



Tukuma Laiks

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

novembris 2016 Nr. 10 (141)



ŠAJĀ NUMURĀ

Par siltumapgādi Tukumā

Siltumenerģijas tarifs, salīdzinot ar iepriekšējo apkures sezonu, šogad nav mainījies.

● 3.lpp

Aicinām pieteikties māju energoefektivitātes uzlabošanas atbalsta programmai

Šogad Latvijā ir uzsākta jauna valsts atbalsta daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanas programma.

● 4.lpp

Apkopoti iedzīvotāju aptaujas rezultāti

Aicinām iepazīties ar Tukuma novada iedzīvotāju aptaujas "Pašvaldības darba vērtējums un pakalpojumu izmantošana" galvenajiem secinājumiem.

● 5.lpp

"Together to the goal" jeb Eiropas brīvprātīgie Tukuma jauniešu centrā



Šā gada 3.oktobrī Tukuma novada Multifunkcionālajā Jaunatnes iniciatīvu centrā ieradās divi jauni Eiropas brīvprātīgā darba veicēji.

● 9.lpp

Apstiprināta Džūkstes pamatskolas direktore

27. oktobra Tukuma novada Domes sēdē deputāti par Džūkstes pamatskolas direktori apstiprināja Ingu Riežnieci.

● 11.lpp

Cienījamie Tukuma novada ļaudis!

Tukuma novada Domes vārdā vēlos jūs sveikt Latvijas Republikas proklamēšanas dienā! Šogad mūsu valstij aprit 98.gadadiena, bet jau pavisam drīz mēs atzīmēsim Latvijas valsts simtgadi. Lai šo nozīmīgo notikumu varētu sagaidīt cienīgi un lepni, visi Latvijas novadi uzsākuši dažādu projektu īstenošanu un aktivitāšu plānošanu.

Arī Tukuma novada pašvaldībā šogad apstiprināta un uzsākta programmas "Tukuma novads ceļā uz Latvijas valsts simtgadi" īstenošana. Tās ietvaros līdz 2021.gadam plānots īstenot aktivitātes piecos attīstības virzienos. Viena no nozīmīgākajām ir Latvijas Republikas pirmā ārlietu ministra Zigfrīda Annas Meierovica pieminēkļa izveidošana Tukumā. Šis pieminēklis būs mūsu novada dāvana Latvijai 100 gadu jubilejā, kā arī nenovērtējams pienesums Tukuma pilsētas tēlam. Līdz ar pieminēkļa izveidošanu tiks labiekārtots arī Jaunās ielas skvērs, kas varētu tapt par pulcēšanās vietu nozīmīgos valsts svētku pasākumos. Patlaban konkursa rezultātā ir izvēlēts pieminēkļa mets un tēlnieki kopā ar arhitektiem strādā pie šīs ieceres īstenošanas.

Šogad ir labiekārtota arī Z. A. Meierovica piemiņas vieta Brizulē un tiek veikta "Putnu dārza" labiekārtošana Degoles pagastā. Savukārt rudenī Latvijas Pašvaldību savienības projekta "Pašvaldību labie darbi parkos Latvijas simtgadei" ietvaros ar jauniem koku stādiem padarīti krāšņāki trīs Tukuma novada parki – Tukuma pilsētas parks, Pasaku tēva Ansa Lerha-Puškaiša parks Džūkstē un Latvijas simtgades parks Slampē.

Šie un vēl citi darbi būs mūsu visu kopīgā dāvana valsts simtgadē, taču šogad aicinu ikvienu Latvijai dzimšanas dienā dāvat labus vārdus, darbus un pateicību par mums doto brīvību un kopības sajūtu, kādu iespējams baudīt tikai šeit, Baltijas jūras krastā – vietā, kuru mēs saucam par savām mājām.

Leposimies ar to, kas sasniegts, pratīsim priecāties arī par cita veikumu un atcerēsimies, ka mūsu nākotni veidojam mēs paši ar pozitīvām idejām, stingru apņemšanos godprātīgi veikt savu darbu.

Šajā svētku reizē aicinu visus novada iedzīvotājus piedalīties valsts svētku pasākumos gan Tukuma pilsētā, gan pagastos, būt kopā ar sev mīļiem cilvēkiem un nesteidzīgi izbau-dīt mūsu valsts gadadienu.

Lai skaisti, labām domām un jaukiem mirkļiem piepildīti svētki!

Ēriks Lukmans

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs

Tukums
Uz Tukumu pēc smukuma!

Paveiktais Tukuma novadā

Pārskata periodā svarīgākie notikumi saistīti ar Uzņēmēju nedēļas pasākumiem no 4. līdz 7. oktobrim, kas tika organizēti sadarbībā ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru. Šī nedēļa sākās ar jauniešu forumu un noslēdzās ar pasākumu "Tukuma novada Uzņēmējs 2016", kurā tika apbalvoti Tukuma novada uzņēmēji 13 nominācijās: Gada Dižuzņēmējs – SIA "Skonto Būve", Gada IIN Dižmaksātājs – SIA "Skonto Plan Ltd", Gada Dižlauksaimnieks – Z/S "Krieviņi", Gada Rūdiņš 2016 – AS "Tukuma Straume", Jaunatnes Dižbalsts – SIA "Skonto plan Ltd", Gada Dižmecenāts sportā – SIA "Telms", Gada Dižroze – SIA "Ar B Agro", Gada sociāli atbildīgākais Dižuzņēmējs – SIA "EZ Auto", Gada jaunais Dižuzņēmējs – LPKS "Augļu nams", Gada dižākais pašvaldības sadarbības partneris – SIA "SB Solar", Gada lauku dzīves Dižveicinātājs – Z/S "Kliblapsas", Gada Dižēdinātājs – SIA "Kvazi Pizza", Uzņēmējdarbības informatīvais atbalsts – "Neatkarīgās Tukuma Ziņas".

6. oktobrī Tumes kultūras namā notika ikgadējais Skolotāju dienas pasākums, kurā ar Izglītības un zinātnes ministrijas, pašvaldības un Izglītības pārvaldes Pateicības rakstiem apbalvoti 55 Tukuma novada izcilākie izglītības iestāžu pedagogi.

15. oktobrī Tukuma pilsētas Kultūras namā un turpinājumā skolā notika Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolas 120 gadu jubilejas pasākums. Vēl šajā mēnesī izglītības iestāžu jubileju pasākumi un absolventu salidojumi notika Tumes vidusskolā un privātajā pirmsskolas izglītības iestādē "Ķipars".

21. oktobrī atbildes braucienā uz Tukuma novada sadraudzības pašvaldību Pluņģi Lietuvā devās plaša izglītības iestāžu vadītāju delegācija ar mērķi jaunā līmenī veidot sadarbības modeli izglītības jautājumu lokā.

No 18. oktobra ir sākusies ikgadējā pašvaldības administrācijas un institūciju darbinieku darba rezultātu izvērtēšana.

Ir ierosināta disciplinārā lietvedība un pieprasīti noskaidrojumi no pašvaldības administrācijas amatpersonām saistībā ar Pārupes ielas pārbūvi. Būvinspektors Jānis Rundāns ir apsekojis objektu uz vietas un sastādījis atzinumu par būves pārbaužu Nr. BIS/BV-19.9-2016-6544(6-8.1), kas atbilstoši Būvniecības likuma 18. panta otrajai daļai ir patvaļīgā būvniecība. Darbi objektā pašlaik nenotiek. Konstatētais pārkāpums ir izskatīts Tukuma novada Būvvaldes sēdē šā gada 18. oktobrī, un pieņemts lēmums atbilstoši Būvniecības likuma 18. panta piektās daļas 2. punktam (ar konstatētā fakta novēršanas termiņu līdz

2017. gada 1. februārim). Arī Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs ir pieprasījis informāciju un apliecinātas dokumentu kopijas minētā jautājuma izskatīšanai savas kompetences ietvaros. Pārupes ielas posma izbūve tika uzsākta kā turpinājums pērn jau rekonstruētajai Zaļajai ielai posmā no Pārupes līdz Smārdes ielai. Šogad Pārupes ielas posmā ir atjaunota lietus ūdens novadīšanas sistēma, izbūvēts ielas apgaismojums un gājēju ietves. Lietus ūdens izskalojumu dēļ šajā ielas posmā ielas reljefā nācās ieklāt asfalta apakškārtu. Asfalta virskārtu plānots ieklāt pavasarī.

Oktobrī vairākas reizes tika sasauktas Reģionu attīstības centru apvienības (RACA) valdes sēdes ar mērķi precizēt nosacījumus par ESF finansējuma apguvi un risināt sadarbības jautājumus ar ministrijām. 28. septembrī pašvaldības tikās ar finanšu ministri, lai runātu par RACA aktuālajiem jautājumiem (Attīstības finanšu institūcijas "ALTUM" finansējums uzņēmējdarbības veicināšanai un māju energoefektivitātes pasākumiem, Centrālās finanšu un līgumu aģentūras līgumi par ES struktūrfondu finansējuma apguvi).

Par naudas līdzekļiem. Nekustamā īpašuma nodokļa trešā ceturksņa plāns tiek iekasēts pēc iepriekš plānotajiem rādītājiem ar pārpildi, kas ir iekļauta sagatavotā budžeta grozījumu projektā. Notikušajās izsolēs ir ievērojami pārpildīts plāns par pašvaldības mežu (cirsmu) pārdošanu. Līdz 2016. gada 24. oktobrim iedzīvotāju ienākuma nodokļa gada plāns izpildīts par 78,93 % (10 mēnešu plāns – 81,33 %).

Pabeigti būvdarbi auto stāvlaukuma teritorijas labiekārtošanā pie bankas "Citadele", kas tika paplašināts pēc iedzīvotāju un uzņēmēju lūguma. Stāvlaukumā ir pārbūvēts ietves posms un pārvietots reklāmas stends, izveidojot papildu vietas auto novietošanai. Ņemot vērā laika apstākļus, stāvlaukuma marķēšana tiks veikta pavasarī.



Stāvlaukums pie bankas "Citadele"

Būvdarbi pabeigti arī dzelzceļa stacijas "Tukums I" teritorijā, kur izbūvētas papildu auto stāvvietas, labiekārtota daļa stacijas teritorijas, kā arī pārbūvēts ietves

perona apgaismojums. Izbūvēts arī jauns pieslēgums esošajai lietus ūdens novadīšanas sistēmai, jo šajā vietā lietus laikā uzkrājas ievērojams daudzums ūdens. Stāvlaukumu izmanto gan pilsētas iedzīvotāji, gan viesi.



Stāvlaukums dzelzceļa stacijas "Tukums I" teritorijā

Notikusi Iepirkumu uzraudzības biroja sēde, lai izskatītu sūdzību, kurā apstrīdēti rezultāti konkursam par Tukuma 3. pamatskolas sporta halles un stadiona būvdarbu veikšanu; Dome par labāko pretendentu atzina SIA "Selva būve".

Turpinās būvdarbi Melnezera ielas posmā, kur tiek rekonstruēta brauktuve, izbūvēta ietve un komunikācijas. Pašlaik tiek izbūvētas komunikācijas – siltumtrase, ūdensvads, kanalizācijas tīkli un lietus ūdens novadīšanas sistēma. Projekts tiek līdzfinansēts no ES līdzekļiem un pašvaldības budžeta.

Pašlaik pabeigti būvdarbi Vilkājas ielā, kur izbūvētas komunikācijas, dzelzceļa pārbrauktuve un ieklāta asfalta apakškārta. Ielas izbūves darbi turpinās Purva ielā, izbūvējot pieslēgumu Zemītes ielai. Šo ielu un infrastruktūras izbūves projekts tiek finansēts par ES un pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Pēc siltumtrases izbūves turpinās teritorijas labiekārtošana, ietves posma un apgaismojuma pārbūve Smilšu ielas mikrorajonā. Uzraktais Smilšu ielas posms ir sagatavots jauna asfalta seguma apakškārtas ieklāšanai, izbūvējot arī jaunas ielas apmales.

Iepirkuma rezultātā par kokskaidu granulu piegādi pašvaldības iestādēm nākamajā apkures sezonā noslēgts līgums ar SIA "SBE Latvija".

Irlavā un Lestēnē

Oktobrī abos pagastos aktīvi atsākusies kultūras darba un sporta sezona.

Notikusi visu trīs pārvaldes teritorijā esošo bibliotēku akreditācija, kā rezultātā bibliotēku darbs atzīts par labu un tās turpinās strādāt nākamās piecus gadus.

Pārvaldes darbiniekiem notika darba drošības un ugunsdzēsības apmācības, kā arī sapulce, kurā pārrunāti vēl šogad vei-

camie darbi, jaunā budžeta plānošanas vadlīnijas un darbinieku vērtēšanas norise. Uzsākta aktīva 2017. gada budžeta izveide.

Somēnes veikts arī gadskārtējais pārvaldes darba audits, kurā izvērtēta grāmatvedības un citu darbību atbilstība noteikumiem.

Pagastu pārvaldes darbinieki kopā ar Domes Attīstības nodaļu sagatavojuši pieteikumu Lauku atbalsta dienestam par Irlavas sporta nama apgaismojuma uzlabošanu, lai to sakārtotu atbilstoši starptautiskajām prasībām.

Pārvalde izsludinājusi iepirkumu ziemas sezonas ceļu darbiem, kā arī piedalās Domes kopējā iepirkumā granulu un degvielas iegādei.

Sēmē un Zentēnē

Abos pagastos notikušas Konsultatīvo padomju sēdes. Turpinās jaunā budžeta plānošana, darbinieku vērtēšana, iedzīvotāju un darbinieku anketēšana sakarā ar Tukuma novada attīstības plāniem.

Pabeigts Z. A. Meierovica piemiņas vietas remonts, teritorija vēl tiks iekopta ar jaunu zālienu un daudzgadīgiem apstādījumiem.

Pagastu pārvalde turpina gatavot materiālu projekta iesniegšanai Kandavas partnerībā LEADER projektu konkursa 3. rīcībā "Atbalsts publiskās infrastruktūras uzlabošanai". Paredzēts iesniegt projekta pieteikumu "Daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošana Sēmes ciematā", kura ietvaros plānots ierīkot auto stāvlaukumu.

Tiek apkopota informācija par 2016. gadā Attīstības programmā, Investīciju un Rīcības plānos paredzētajiem un īstenotajiem pasākumiem.

Turpinās logu un durvju nomainīšana ires dzīvokļos Zentenes pagastā. Nozāgēts bīstams koks Zentenes pagasta Bazānu kapos.

SIA "Ceļu būvnieks" uzlabo grants segu pašvaldības ceļiem.

22. un 23. oktobrī Sēmes pagasta teritorijā notika rallija posms "Latvija 2016", kas pulcēja daudz braucēju un skatītāju.

Slampē un Džūkstē

Pagastu pārvaldes darbinieki piedalījās darba drošības un ugunsdzēsības apmācībās. Veikta darbinieku anketēšana par pašvaldības darba vērtējumu un problēmām. Novembrī tiks veikta darbinieku vērtēšana.

Abos pagastos notikušas Konsultatīvo padomju sēdes. Pārrunāts 2016. gada budžeta izlietojums, apspriestas 2017. gada budžeta prioritātes un izvirzīti godināšanai pagastu cilvēki.

Apstiprināts biedrības "Džūkstei" rotaļlaukuma un āra trenāžieru projekts.

Turpinās Džūkstes baznīcas mūru konservācija un uzsākts Džūkstes bibliotēkas jumta remonts.

Parkos un kapsētās tiek vāktas lapas. SIA "Ceļu būvnieks" Džūkstes pagastā veica ceļa "Ceļš gar Kauguru kanālu" un Slampes pagastā ceļa "Lejaszīvarti–Straumēni–Jaunalčas" grants seguma remontu un ceļa "Veckļavas–Aizas–Rīga–Ventspils" neliela posma grants seguma remontu.

Turpinās koģenerācijas stacijas izveide Slampē.

Pūrē un Jaunsātos

Pagastu pārvaldē notikusi dokumentu pārbaude un gadskārtējā pašvaldības ceļu un ielu naudas līdzekļu izlietojuma pārbaude. Pārvaldes darbinieki piedalījās darba un ugunsdrošības apmācībās. Notikusi Pūres Konsultatīvās padomes sēde.

Turpinās remontdarbi nekustamajā īpašumā "Pūre 18". AS "Sadales tīkli" pabeigusi darbus Pūres ciematā.

Beidzies iepirkums par malkas piegā-

di 2017./2018. sezonai. Malka tiks iepirkta par 21,17 EUR/m³ bez PVN. Izskatīti jaunie elektrības rēķini. Atbilstoši cenas kāpumam pagastu pārvaldei būs nepieciešami vēl 2700 EUR, bet komunālajiem maksājumiem –2900 EUR.

Lai iegūtu Eiropas finansiālo atbalstu, biedrībā "Kandavas partnerība" izvērtēšanai iesniegti divi projekti: Tukuma novada Domes projekts "Videonovērošanas sistēmas izveidošana Pūres pagastā" un biedrības "Sporta klubs Pūre" projekts "Rotaļlaukuma elementu papildināšana un uzlabošana Pūres ciemata centrā".

Trīs Pūres pagasta uzņēmēji sumināti Tukuma novada Domes rīkotajā pasākumā "Tukuma novada Uzņēmējs 2016".

Tumē un Degolē

Abos pagastos notikušas Konsultatīvās padomes sēdes, kurās pārrunāts paveiktais un turpmāk veicamie darbi, kā arī uzklausi priekšlikumi.

Pagastu pārvaldē notikusi darbinieku sapulce, kurā tika veikta darba drošības instruktaža, pārrunāti vēl šogad veicamie darbi un uzsākta 2017. gada budžeta vajadzību apzināšana.

Turpinās pašvaldības autoceļu sakopšana. Vairākiem pašvaldības ceļiem tiek atjaunots grants segums. SIA "Komunālservis TILDe" plānotajā kārtībā veic rudens sezonā nepieciešamo teritorijas uzkopšanu.

Pārvaldē notika ceļu naudas izlietojuma pārbaude, kurā pārkāpumi netika konstatēti.

26. oktobrī notika Tumes vidusskolas padomes sēde.

Abos pagastos notiek darbs ar komunālo maksājumu parādniekiem. Pēc sarunām ar parādniekiem tiek slēgta vienošanās par parādu samaksu.

Par siltumapgādi Tukumā

2016/2017. gadā apkures sezona Tukumā sākusies oktobra sākumā. Ēku pieslēgšana apkurei notika pakāpeniski, jo nav iespējams vienlaicīgi 101 ēku pieslēgt apkurei un noregulēt automātiskus siltummezglus. Ēkas pārvaldnieks siltummezglus ieregulē ar nosacījumu, lai atbilstīgi Tukuma novada Domes 2010. gada 1. jūlija noteikumiem Nr. 12 (prot. Nr. 7, 9. #.) "Par iekšējo komunikāciju tehnisko uzturēšanu Tukuma novadā pašvaldības īpašumā vai bilancē esošajās dzīvojamās ēkās" nodrošinātu daudzdzīvokļu māju dzīvojamajās telpās vienmērīgu temperatūru +18°C.

Daudzdzīvokļu ēku iedzīvotājiem, kuri saņem siltumenerģiju no katlumājas Asteru ielā 6, Tukumā, ir iespēja pieslēgties apkurei jau septembrī. Šajā gadījumā ēkas dzīvokļu īpašnieku vairākumam jāparaksta

un jāiesniedz iesniegums ēkas apsaimniekotājam SIA "Tukuma nami". Jauntukuma un Lauktehnikas mikrorajonos šādas iespējas nav.

Pirms apkures sezonas sākuma siltumapgādes uzņēmumi sagatavoja katlumājas nepārtrauktai darbībai. Viens no nozīmīgākajiem paveiktajiem darbiem šovasar ir SIA "Tukuma siltums" rekonstruētā siltumtrase Smilšu ielas mikrorajonā 955 metru garumā par kopējo summu 242 793,23 EUR. Ar savu līdzfinansējumu šajā projektā piedalījās arī Tukuma novada pašvaldība.

Tukuma novada Dome informē, ka siltumenerģijas tarifs, salīdzinot ar iepriekšējo apkures sezonu, šogad nav mainījies. Iedzīvotāji, kuri pērk siltumenerģiju no SIA "Tukuma siltums", maksā 54,88 EUR/MWh + PVN, bet Jauntukuma mikrorajo-

nā – 59,79 EUR/MWh + PVN.

Tukuma pilsētā norēķins par siltumenerģiju tiek sagatavots atbilstīgi Ministru kabineta 2008. gada 9. decembra noteikumu (prot. Nr. 89 12. §) Nr. 1013 "Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu" 17. punktā noteikto:

- par siltumenerģiju atsevišķā īpašuma apsildei (apkurei) – proporcionāli atsevišķā īpašuma kopējai platībai, atskaitot balkonu un lodžiju platību;

- par siltumenerģiju karstā ūdens sagatavošanai:

- * par siltumenerģiju karstā ūdens cirkulācijai – atbilstoši dzīvokļu īpašumu skaitam,

turpinājums no 3.lpp.

* par siltumenerģiju patērētajam karstajam ūdenim – proporcionāli patērētā karstā ūdens daudzumam;

- par siltumenerģiju koplietošanas telpu apsildei (apkurei) – proporcionāli dzīvokļu īpašumu kopējai platībai.

Aprēķinot maksu par telpu apkuri, no kopējā rēķina atņēma maksu par siltumenerģiju karstā ūdens cirkulācijai un par siltumenerģiju patērētajam karstajam ūdenim.

Lai samazinātu maksājumus par siltumenerģiju, iedzīvotājiem ir iespēja veikt dzīvojamo ēku energoefektivitātes pasākumus vai ierīkot dzīvokļos alokatorus (apkures maksas sadalītājus).

Alokators jeb individuālais siltummaksas sadalītājs ir elektroniska iekārta, kas ļauj individuāli uzskaitīt siltumenerģijas patēriņu. Alokatorus nepieciešams uzstādīt visos daudzdzīvokļu mājas dzīvokļos, turklāt pie katra radiatora. Lai patiesi varētu ietekmēt siltumenerģijas patēriņu, uz radiatoriem jāierīko termoregulatori, ar kuru palīdzību regulē siltuma intensitāti telpās.

Par alokatoru un termoregulatoru ierīkošanu dzīvokļos vienojas daudzdzīvokļu mājas visu dzīvokļu īpašnieki, sasaucot dzīvokļu īpašnieku sapulci. Sapulcē būtu jāvienojas arī par to, no kādiem līdzekļiem

tiks apmaksāta šo ierīču iegāde un ierīkošana. Pēc sapulces ar visu dzīvokļu īpašnieku parakstītu sapulces protokolu jāgriežas pie namu pārvaldnieka, kas rīkosies tālāk.

Ierīkojot alokatorus un termoregulatorus, jāņem vērā apkures sistēma dzīvokļos, jo tos var uzstādīt tikai uz čuguna radiatoriem vai uz jaunā tipa radiatoriem, turpretī, ja dzīvokļos kā siltumelementi ir konvekcijas tipa radiatoru (konvektori), vispirms būs jāveic visu radiatoru nomaiņa.

Alokatori un termoregulatori Tukumā ir ierīkoti piecās daudzdzīvokļu mājās – Meža ielā 13, Meža ielā 25, Spartaka ielā 26, Spartaka 16A un Aviācijas ielā 10.

Apkures maksu lielā mērā var samazināt arī pienācīga ēkas nosiltināšana, ko jau pierādījušas nesen nosiltinātās mājas Tukumā – Spartaka ielā 16A un Lauku ielā 2, kurās apkures izmaksas ir samazinājušās par aptuveni 1,00 EUR/m². Turklāt šogad Latvijā ar Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļiem ir uzsākta jauna valsts atbalsta daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanas programma.

Jāpiemin, ka Tukuma novada pašvaldība iedzīvotājiem piedāvā daudzveidīgu atbalstu ēku energoefektivitātes veikšanai. Tukuma novada Domes 2010. gada 25. marta saistošie noteikumi Nr. 10 "Par pašvaldības palīdzību daudzdzīvokļu dzī-

vājamo māju īpašniekiem vai dzīvokļu īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā vai dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai Tukuma novadā" paredz pašvaldības līdzfinansējumu:

- daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku energoefektivitātes veicināšanai līdz 25% no tāmes vērtības, bet ne vairāk kā 10 000 EUR uz vienu objektu;

- zemesgabalu labiekārtošanai līdz 50% no tāmes vērtības, bet ne vairāk kā 3000 EUR uz vienu objektu;

- līdz 100%, bet ne vairāk kā 30 000 EUR pagalma (brauktuves, gājēju ietves un automašīnu stāvlaukumu) labiekārtošanas darbu veikšanai daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekiem, kuri piesaistījuši Eiropas Savienības fondu vai citu finansējumu ēku energoefektivitātes uzlabošanai un šos projektus īstenojuši.

Tāpat Tukuma novada Dome nodrošina atbalstu renovēto daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašniekiem, piemērojot nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus.

Aleksandrs Fridrihsons

*Tukuma novada Domes Komunālās no-
daļas tehniskais speciālists*

Aicinām pieteikties māju energoefektivitātes uzlabošanas atbalsta programmai

Lielākā daļa Latvijas iedzīvotāju šodien dzīvo pirms vairākiem gadu desmitiem būvētās daudzstāvu mājās. Daudzo gadu laikā šo ēku tehniskais stāvoklis ir būtiski pasliktinājies – fiziski nolietotus konstrukcijas, inženiersistēmas. Liels skaits ēku ir avārijas stāvoklī, ziemā mājokļi ir vēsi un mitri, bet vasarās pārāk karsti. Iedzīvotājiem palielinās apsaimniekošanas izdevumi, maksa par apkuri, jāveido uzkrājumi avārijas remontiem.

Lai šīs mājokļu problēmas risinātu, ar Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļiem šogad Latvijā ir uzsākta jauna valsts atbalsta daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanas programma. Ar tās palīdzību iespējams renovēt māju, padarot to energoefektīvu un palīdzot ilgtermiņā saudzēt iedzīvotāju maciņus. Turklāt līdz pat 50% no līdzekļiem, kas tiks tērēti mājas energoefektivitātes uzlabošanas darbiem, iedzīvotāju vietā apmaksās valsts no Eiropas Savienības līdzekļiem. Pārējās izmaksas iespējams saņemt kā bankas aizdevumu, turklāt dzīvokļu īpašniekiem nav jāieķīlā savi dzīvokļi.

Pieņemot lēmumu par daudzdzīvokļu mājas energoefektivitātes uzlabošanu, iedzīvotāji iegūst labāku un skaistāku dzīves

vidi, pieaug mājas un līdz ar to arī katra dzīvokļa vērtība, pagarinās mājas kalpošanas laiks un kas ir īpaši svarīgi – samazinās maksa par apkuri.

Par to, kādu valsts atbalstu piedāvā daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanas programma, stāsta finanšu institūcijas "ALTUM" Rīgas reģionālā centra vadītāja Agrita Vagoliņa. Iedzīvotāji ar pilnvarotās personas starpniecību savas mājas energoefektivitātes projektam var saņemt daudzpusīgu valsts atbalstu:

- ALTUM bezmaksas konsultācijas par programmas iespējām un nosacījumiem, tehniskās dokumentācijas un projekta dokumentu sagatavošanu;

- ALTUM grantu jeb neatmaksājamo finansālu atbalstu, kas sedz līdz 50% no projekta izmaksām (granta apjomu ietekmē plānotais energopatēriņš pēc projekta īstenošanas un izvēlētais aizdevējs – ALTUM vai cits finansētājs);

- ALTUM aizdevumu gadījumos, ja energoefektivitātes projekta finansēšanai nav pieejams finansējums no komercbankas, kas piedalās energoefektivitātes valsts atbalsta programmas īstenošanā;

- ALTUM garantiju komercbankas vai cita finansētāja aizdevumam. Garantija kal-

pos kā nodrošinājums finansētāja aizdevumam.

Valsts atbalsts paredzēts daudzdzīvokļu mājām, kurās ir vismaz pieci dzīvokļi, vienam īpašniekam pieder mazāk nekā 20% no dzīvokļu skaita un nedzīvojamās telpas neaizņem vairāk kā 25% no kopējās mājas platības.

Kādus darbus var veikt ar programmas atbalstu? Ar valsts atbalsta programmas palīdzību var veikt sienu, pagraba, bēniņu siltināšanu, logu nomaiņu, apkures sistēmas renovāciju, karstā un aukstā ūdens sistēmas renovāciju, inženiersistēmu renovāciju un citus nepieciešamos ēkas uzlabošanas darbus.

Ar ko sākt? Mājas iedzīvotājiem jāpieņem kopīgs lēmums par mājas renovāciju – lai sāktu rīkoties, ir nepieciešama piekrišana no divām trešdaļām mājas iedzīvotāju. Pieteikties programmai dzīvokļu īpašnieki var ar pilnvarotās personas starpniecību. Pilnvarotais pārstāvis iedzīvotāju vietā un iedzīvotāju vārdā sagatavos un saskaņos dokumentus, organizēs būvnieku izvēli un uzraudzību, kā arī slēgs līgumus. Tas var būt gan mājas esošais apsaimniekotājs, gan cita juridiska persona, kuru ir deleģējuši mājas iedzīvotāji.

Daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes programmas darbība ALTUM tika uzsākta šā gada aprīlī, konsultējot iedzīvotājus. Sākot no oktobra, visā Latvijā notiek bezmaksas informatīvie semināri māju apsaimniekotājiem un pilnvarotajiem pārstāvjiem, kuros tiek sniegta informācija gan par programmas iespējām un nosacījumiem, gan par dokumentu sagatavošanu un tehniskiem risinājumiem. Informācija

par semināru norises vietām un laikiem ir publicēta ALTUM tīmekļa vietnē www.altum.lv.

Konsultācijas ALTUM turpinās visā programmas darbības laikā, vienlaikus ALTUM slēdz sadarbības līgumus ar komercbankām par banku iesaistīšanos programmas īstenošanā.

Aicinām izmantot valsts piedāvāto atbalstu daudzdzīvokļu māju renovēšanai.

Lai arī šī gada būvniecības sezona tuvojās noslēgumam, aicinām izmantot rudens un ziemas mēnešus konsultācijām, dokumentu sagatavošanai, renovācijas priekšdarbu veikšanai, piemēram, izvēloties savu būvnieku, lai jau pavasarī varat uzsākt mājas renovēšanas darbus!

Papildu informācija par daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes programmu un kontakti: www.altum.lv.

Apkopoti iedzīvotāju aptaujas rezultāti

No šā gada 14. septembra līdz 9. oktobrim Tirdzniecības un sabiedriskās domes pētījuma centrs SKDS veica Tukuma novada iedzīvotāju aptauju "Pašvaldības darba vērtējums un pakalpojumu izmantošana".

Aptauja bija reprezentatīva, respondentu atlasei tika izmantota stratificētā nejaušā izlase. Kopumā pētījuma ietvaros, izmantojot tiešo interviju metodi respondentu dzīvesvietās, tika aptaujāti 405 Tukuma novada iedzīvotāji, sākot no 15 gadu vecuma, no kuriem 52,9% ir sievietes, bet 47,1% – vīrieši.

Aptaujas ietvaros Tukuma novada iedzīvotājiem tika lūgts novērtēt novada pašvaldības darbu kopumā un dažādās jomās, raksturot informācijas avotus par pašvaldības darbu un sazināšanos ar pašvaldību, pakalpojumu izmantošanu, kā arī paust savu attieksmi pret dzīvi novadā. Pētījuma ietvaros tika noskaidroti arī Tukuma novada attīstības programmā 2015.–2021. gadam ietvertie rezultatīvie rādītāji, kas saistīti ar iedzīvotāju aptauju.

Izanalizējot iedzīvotāju aptaujas rezultātus, nonākts pie vairākiem galvenajiem secinājumiem, kuru izklāsts lasāms tālāk.

Tukuma novada pašvaldības darba vērtējums

Iedzīvotāju aptaujas rezultāti liecina, ka absolūtais vairākums jeb 77% novada iedzīvotāju pašvaldības darbu kopumā vērtē atzinīgi. Kritiski pašvaldības darbu vērtē 15% aptaujāto, bet 8% atturējās novērtēt pašvaldības darbu.

Atbildot uz jautājumu "Kā, Jūsprāt, kopumā pēdējo trīs gadu laikā ir mainījusies dzīve Tukuma novadā – vai dzīvot Tukuma novadā ir kļuvis daudz labāk, nedaudz labāk, nedaudz sliktāk vai daudz sliktāk", vairākums iedzīvotāju (76%) norādīja, ka kopumā dzīvot ir kļuvis labāk (tajā skaitā 11% atzīmēja, ka „daudz labāk”), bet 16% novadā dzīvojošo pauda viedokli, ka dzīvot kļuvis sliktāk (tajā skaitā 4% minēja, ka „daudz sliktāk”).

Aptaujas dalībniekiem tika lūgts atbildēt arī uz "atvērtiem" jautājumiem, kuros netika piedāvāti atbilžu varianti. Atbildot uz jautājumu par Tukuma novada pašval-

dības labākajiem darbiem pēdējo trīs gadu laikā, vairāk nekā puse aptaujāto (64%) nosauca dažādus ar pilsētas labiekārtošanu saistītus darbus, tajā skaitā visbiežāk minēta ielu, ceļu stāvokļa uzlabošana (24%), bērnu laukumu ierīkošana, labiekārtošana (23%) un zaļās zonas, parku, laukumu, skvēru labiekārtošana, apzaļumošana, arī puķudobes un ziedi pilsētā (17%). Ne mazāk kā 5% aptaujāto kā labos darbus minēja arī atbalstu kultūras pasākumiem, objektiem (16%, t.sk. 12% uzsvēra tieši dažādu pasākumu, svētku, īpaši – Pilsētas, Rožu svētku organizēšanu), atbalstu sporta pasākumiem, objektiem (13%, t.sk. minēta futbola laukuma ierīkošana, BMX trase, stadions u.c.), atbalstu izglītībai (10%), komunālo pakalpojumu attīstībai (8%, t.sk. 7% minēja ūdenssaimniecības sakārtošanu), sociālo jautājumu risināšanu (6%) un labiekārtošanas darbus, attīstību pagastos (5%). Citas atbildes nosauktas retāk.

Lūdzot nosaukt Tukuma novada pašvaldības neveiksmīgākos darbus pēdējo trīs gadu laikā, gandrīz puse iedzīvotāju (47%) atbildēja, ka neveiksmīgu darbu nav vai arī viņi tādus nezina, nevar nosaukt. Visbiežāk minēti neveiksmīgi darbi saistībā ar pilsētas labiekārtošanu: kopumā tādus minēja 20%, tajā skaitā 12% norādīja uz ielu, ceļu sliktu stāvokli, uz problēmām ar ielu remontiem. Ne mazāk kā 5% minēja arī ar satiksmi saistītas problēmas (8%, t.sk. 5% norādīja uz problēmām, kas saistītas ar sabiedriskā transporta kursēšanu, biļešu cenām), ekoloģijas problēmas (6%, tajā skaitā 5% minēja Dzirnauvu diķa piesārņošanu), problēmas izglītības jomā (6%, t.sk. 3% minēja problēmas ar skolām, to labiekārtošanu, mazo skolu slēgšanu u.c.), un 3% minēja problēmas ar bērnu dārziem, rindas uz bērnu dārzu u.tml.) un problēmas ar komunālajiem pakalpojumiem (5%). Citas problēmas nosauktas retāk.

Domājot par steidzami risināmām problēmām Tukuma novadā, iedzīvotāji visbiežāk (34%) saukuši ar pilsētas labiekārtošanu saistītus darbus, tajā skaitā norādīts uz nepieciešamību remontēt ielas, ceļus (14%), risināt problēmas ar māju, ēku remontiem, siltināšanu (5%), labiekārtot, ierīkot vairāk bērnu laukumu (3%), sakār-

tot ūdenstilpnes, to apkārtni (3%) u.c. Nākamās biežāk nosauktās problēmu grupas bija problēmas sociālā jomā (12%), izglītības jomā (11%), nodarbinātības problēmas (11%), ar satiksmi saistītas problēmas (10%), problēmas ar sporta pasākumiem, objektiem (8%). Citi jautājumi minēti retāk.

Vērtējums pašvaldības darbam dažādās jomās

Aptaujas ietvaros respondentiem bija jānovērtē Tukuma novada pašvaldības darbs dažādās jomās, norādot, cik lielā mērā viņus tas apmierina. Saskaņā ar aptaujas rezultātiem, vairāk nekā 4/5 aptaujāto ir kopumā apmierināti ar pašvaldības darbu sadzīves atkritumu apsaimniekošanā (84% tas apmierina), parku, skvēru, zaļo zonu ierīkošanā un uzturēšanā (83%) un pašvaldības pārziņā esošās teritorijas labiekārtošanas un tīrības nodrošināšanā (83%).

Vairāk nekā 2/3 aptaujāto pauduši apmierinātību arī ar tādām jomām kā kultūras un sporta pasākumu pieejamība novadā (75%), ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitāte (75%), ielu apgaismojuma nodrošināšana (73%), iespējas sazināties ar pašvaldību, tās pārstāvjiem (72%) un Tukuma un apkārtnes tūrisma iespēju reklāma (72%).

Vairākas jomas iedzīvotāji vērtējuši kritiski. Kopumā kritiskāk vērtēts pašvaldības darbs uzņēmējdarbības sekmēšanā (tas apmierina 19%, neapmierina 37%), sociālās palīdzības (pabalstu) nodrošināšanā (apmierina 23%, neapmierina 33%), ielu, ceļu stāvokļa uzturēšanā (apmierina 42%, neapmierina 57%), veselības aprūpes pakalpojumu kvalitātes (apmierina 47%, neapmierina 46%) un pieejamības (apmierina 48%, neapmierina 46%) nodrošināšanā.

Komunikācija Tukuma novada pašvaldībā

Atzīmējot to, kādā veidā iedzīvotāji parasti saņem informāciju par Tukuma novada pašvaldības darbību dažādās jomās, visbiežāk tika minēts pašvaldības informatīvais izdevums "Tukuma Laiks" (77%). Salīdzinoši bieži nosaukti arī laikraksts

turpinājums 6.lpp.

turpinājums no 5.lpp.

“Neatkarīgās Tukuma Ziņas” (53%), nacionālie masu mediji (TV, radio, prese, interneta portāli, 52%), pašvaldības tīmekļa vietne www.tukums.lv (45%) un afišu, informācijas stendi Tukuma novadā (44%). Jāpiebilst, – ja no visiem respondentiem pagastu informatīvos izdevumos minēja 21%, tad no Tukuma novada pagastos dzīvojošajiem šādu atbildi sniedza 44%.

Par informācijas avotu, kurā vislabprātāk saņemtu informāciju par Tukuma novada pašvaldības darbību dažādās jomās, visbiežāk atzīts pašvaldības informatīvais izdevums “Tukuma Laiks” (53%). Vismaz trešdaļa aptaujas dalībnieku minēja arī laikrakstu “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” (38%), nacionālos masu medijus (TV, radio, prese, interneta portāli, 38%) un pašvaldības tīmekļa vietni www.tukums.lv (33%). To, ka informāciju par pašvaldības darbību vislabprātāk saņemtu pagastu informatīvajos izdevumos, norādīja 17% no visiem respondentiem, bet no Tukuma novada pagastos dzīvojošajiem to atzīmēja 32%.

Pašvaldības pakalpojumu izmantošana

Lūdzot norādīt, kādus pašvaldības pakalpojumus pēdējā gada laikā ir izmantojuši paši aptaujas dalībnieki vai viņu ģimenes locekļi, visbiežāk iedzīvotāji atbildēja, ka veikuši maksājumus pašvaldības kasē (33%), pieprasījuši, saņēmuši izziņas, pilnvaras, lēmumus u.tml. (23%), konsultējušies par komunāliem jautājumiem (t.sk. dzīvokļu jautājumiem, 20%), kā arī saņēmuši informāciju par citiem pašvaldības pakalpojumiem (16%). To, ka ir izmantoti citi pakalpojumi (konsultācijas par dažādiem jautājumiem, dzīvesvietas deklarēšana), atzīmēja 5%–13% respondentu.

Vērtējot to, kādā veidā iedzīvotājiem

būtu visērtāk saņemt pašvaldības pakalpojumus, vienlīdz bieži aptaujas dalībnieki norādīja, ka gribētu tos saņemt internetā, elektroniski (49%) vai klātienē, apmeklējot attiecīgo iestādi (47%). Retāk iedzīvotāji atzina, ka ērtāk viņiem pašvaldības pakalpojumus būtu saņemt rakstveidā, sarakstoties pa pastu (26%).

Atkieksme pret dzīvi Tukuma novadā

Raksturojot dažādu pakalpojumu izmantošanu novadā un ārpus novada, jāatzīmē, ka 93% no Tukuma novada iedzīvotājiem pēdējo 12 mēnešu laikā ir iepirkušies, apmeklējuši veikalus Tukuma pilsētā un 42% to darījuši citur Tukuma novadā (no pagastos dzīvojošajiem to norādīja 74%). Salīdzinoši liela daļa no novada iedzīvotājiem arī atzīmēja, ka ir iepirkušies, apmeklējuši veikalus ārpus novada – 44% to darījuši Rīgā, 30% citur Latvijā un 15% ārpus Latvijas.

Vairākums aptaujāto novada iedzīvotāju arī atzīmēja, ka pēdējā gada laikā ir ārstējušies, saņēmuši medicīnas pakalpojumus Tukuma pilsētā (72%), un vēl 16% to darījuši citur novadā (no pagastos dzīvojošajiem – 34%). Rīgā ārstējušies 30%, citur Latvijā 10% un ārpus Latvijas 2% aptaujāto.

Kultūras vai izklaides pasākumus Tukuma pilsētā apmeklējuši 52%, citur Tukuma novadā 25% (no pagastos dzīvojošajiem – 41%), Rīgā 38%, citur Latvijā 20% un ārpus Latvijas 6%. Retāk apmeklēti sporta pasākumi (Tukumā 39%, citur novadā 16%, Rīgā 11%, citur Latvijā 11%, ārpus Latvijas 2%), izmantotas aktīvās atpūtas iespējas (Tukumā 35%, citur novadā 19%, Rīgā 8%, citur Latvijā 18%, ārpus Latvijas 4%) un iegūta izglītība, paaugstināta kvalifikācija (Tukumā 15%, citur novadā 6%, Rīgā 19%, citur Latvijā 8%, ārpus Latvijas 2%).

Novērtējot savas iespējas Tukuma novadā atrisināt dažādas problēmas, vairākums aptaujāto norādīja, ka viņiem nekādas problēmas vai tikai nelielas problēmas sagādātu nepieciešamība ārstēties, saņemt veselības aprūpes pakalpojumus Tukuma novadā (69%), izglītoties, paaugstināt kvalifikāciju (52%) vai nokārtot formalitātes, lai saņemtu sociālo palīdzību, sociālos pakalpojumus, pašvaldības atbalstu (52%).

Pētījuma rezultāti liecina, ka lielākajai daļai Tukuma novada iedzīvotāju lielas problēmas sagādātu vai pat vispār nebūtu iespējams Tukuma novadā risināt šādas problēmas: atrast dzīvesvietu, noīrēt mājokli (tas sagādātu lielas problēmas 54%, to vispār nevarētu izdarīt 5%), atrast darbu (lielas problēmas 52%, to vispār nevarētu izdarīt 10%) vai sākt savu uzņēmējdarbību (lielas problēmas 33%, to vispār nevarētu izdarīt 28%).

Tukuma novada iedzīvotāji tika lūgti arī norādīt, vai viņi ir apsvēruši iespēju pamest Tukumu, pārcelties uz dzīvi citur. Vairāk nekā ¾ aptaujāto (77%) atbildēja, ka viņi nav apsvēruši iespēju pārcelties uz dzīvi citur, bet 10% ir apsvēruši iespēju uz lauku dzīvot citur un 14% ir apsvēruši iespēju pārcelties citur uz pastāvīgu dzīvi.

Plašāk iedzīvotāju aptaujas rezultāti pieejami pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Tukuma novada Dome izsaka pateicību iedzīvotājiem, kuri bija atsaucīgi un piedalījās sabiedriskās domas pētījumu centra SKDS veiktajā aptaujā par pašvaldības darbu!

Informāciju apkopojā Tīrgus un sabiedriskās domas pētījuma centrs SKDS

Piešķirti apbalvojumi “Tukuma novada Domes Atzinības raksts”

Šā gada 18.novembra svinīgajā pasākumā par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 98.gadadienai Tukuma pilsētas Kultūras namā tiks pasniegti pieci apbalvojumi “Tukuma novada Domes Atzinības raksts”.

Atzinības raksts tradicionāli tiek pasniegts tiem cilvēkiem, kuri ieguldījuši nesavtīgu darbu novada labā un vairojuši novadnieku pašapziņu un lepnumu par Tukuma novada pagastiem un pilsētu.

Šogad apbalvojumu saņems:

Anita Beķere – par ilggadēju un nesavtīgu darbu Pūres pirmsskolas izglītības iestādē “Zemenīte” un par aktīvu un radošu darbu kultūras jomā.



A.Beķere jau 20 gadus strādā par audzinātāju pirmsskolas izglītības iestādē

“Zemenīte”. Viņa ir apzinīga un ar lielu atbildību pilda uzticētos pienākumus. Viņa vienmēr ir atvērta jaunām idejām, meklē un pielieto savā darbā dažādas mācību metodes, kā arī aicina kolēģes darīt tāpat. Anitai katrā pedagoģiskā darba dienā ir rūpīgi saplānota, tādējādi mācību process nezaudē spraigumu. Skolotāja ievēro katrā bērna individuālās spējas un izpēta bērnu attīstību. Viņa ved bērnus ekskursijās un meklē iespējas iesaistīt viņus sabiedriskajos un kultūras pasākumos. Pedagogu kolektīvā viņa vienmēr ir gatava uzņemties iniciatīvu, organizēt dažādas ārpusdarba aktivitātes, sniegt metodisko palīdzību jaunajām kolēģēm.

Skolotājas dzīves pārliecība ir “Veselā miesā vesels gars”, tāpēc viņa piekopj veselīgu dzīvesveidu un māca to arī bērniem. Ilgus gadus viņa aktīvi darbojas Zaļajā kustībā, organizējot sadarbību ar AS “Zaļā josta”, VAS “Latvijas valsts meži”, Vides aizsardzības fondu un vadot pirmsskolas izglītības iestādes “Zemenīte” Ekoskolas darbu. Pūrē Anitu visi pazīst kā aktīvu sabiedrisko cilvēku, kas piedalās gan politiskajā, gan sporta un kultūras dzīvē, iesaistot tajā arī bērnus un viņu vecākus.

Līga Štolcere – par godprātīgu un nesavtīgu vecākās māsas pienākumu veikšanu Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcā.



Līga jau no 1984.gada strādā Irlavas slimnīcā, sākumā kā nodaļas māsa, bet pēc tam uzņēmusies vecākās māsas pienākumus. Vecākā māsa ir ārsta “labā roka”, kas rūpējas, lai pacienti tiktu nodrošināti gan ar medikamentiem un pārsienamo materiālu, gan citiem aprūpes un kopšanas līdzekļiem. Viņa savu darbu veic pašapzinīgi un godprātīgi. Līga organizē māsu, māsu palīgu un sanitāru darbu, kā arī uzrauga slimnīcas sanitāri higiēniskā režīma ievērošanu. Šā gada oktobrī Līga svinēja 55 gadu jubileju; no tiem 32 gadi veltīti Irlavas slimnīcā.

Vilis Zvirbulis – par pašai dziedzīgu darbu, rūpējoties par Tukuma pilsētas administratīvās teritorijas kapsētu apbedījumu vietām, to uzskaites sakārtošanu un pilnveidi.

Jau apmēram 20 gadus Vilis pašai dziedzīgi rūpējas par Tukuma pilsētas adminis-



trativās teritorijas kapsētu apbedījumu vietām, to uzskaites sakārtošanu un pilnveidi. Vilis ar interesi seko novitātēm šajā nozarē, lietojot jauniegūtās zināšanas darba procesā. Šobrīd viņš strādā pie Ozoliņu kapsētas kapu vietu reģistrācijas grāmatas apbedījumu vietu informācijas datorizēšanas. Darba gados gūtā pieredze palīdzējusi izprast un pilnveidot veicamos darbus, kam Vilis veltījis daudz sava personiskā laika un enerģijas. Viņa darbs ir virzīts uz sadarbību un sapratni. Viņš regulāri pilnveido un precizē pilsētas apbedījumu kapu vietu uzskaites sarakstus, lai informācija būtu pilnīga un nepieciešamības gadījumā saprotama arī trešajām personām. Šajos gados daudzi ir meklējuši savu tuvinieku apbedījumu vietas un viņu palīgs ir bijis Vilis.

Aiga Kurme – par aktīvu un radošu sabiedrisko darbu kultūras jomā Tumes pagastā.



Aiga ārpus sava tiešā darba aktīvi piedalās pagasta sabiedriskajā dzīvē, darbojas vēlēšanu komisijā un nevalstiskajās organizācijās. Tumes pagastā Aigu mīļi dēvē par “kultūras ministri”. Viņa organizē regulārus

teātru un citu kultūras pasākumu apmeklējumus pagasta iedzīvotājiem. Citu cilvēku prieks viņai sagādā gandarijumu. Aiga ir īpašs cilvēks, sava pagasta, novada un valsts patriote, ko apliecina viņas sniegtā palīdzība citiem un dalīšanās ar garīgumu un gaišumu.

Ekspozīcijas “Saldūdens zveja Pastariņa stāstos” radošā komanda, kuras sastāvā ir Jānis Ezers, Dace Kleinhofa, Ainārs Krūziņš, Agrita Ozola, Zinta Paševica, Sanita Ratniece, Una Sedleniece, Ints Sedlenieks, Santa Silava, Aivars Šmitenbergs, Jānis Vārpiņš – par valstiski nozīmīgas muzeja ekspozīcijas sagatavošanu un īstenošanu.

Ģatavojot ekspozīciju, radošās grupas dalībnieki strādāja ļoti radoši, vienoti un saskaņoti, ziedojot savu brīvo laiku un strādājot brīvdienās, lai Pastariņa muzeja apmeklētāji gūtu iespēju iepazīt rakstnieka Ernesta Birznieka-Upīša literāro mantojumu un Dzirciema materiālo un nemateriālo kultūru.



Ekspozīcija “Saldūdens zveja Pastariņa stāstos” ir viens no stūrakmeņiem kopējā Pastariņa muzeja ekspozīciju attīstības koncepcijā. Tās pamatā ir pamatīgs pētniecības darbs un ekspedīcijas, kā arī rakstnieka Ernesta Birznieka-Upīša “Pastariņa dienasgrāmatas” satura analīze no materiālās kultūras parādību viedokļa. Ekspozīcijas novatoriskais dizains balstās tradicionālajam dzīvesveidam būtiskos un arī mūsdienai cilvēkam saprotamos dabas tēlos: debesis, zeme un zemūdens pasaule, vasara un saule, ziema un ledus

Attīstās Tukuma novada un Plūņģes rajona izglītības iestāžu sadarbība

21. oktobrī Tukuma novada skolu direktori un pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāji pēc Plūņģes rajona (Lietuva) pašvaldības vadītāja Audriusa Klišona (Audrius Klišonis) uzaicinājuma devās darba braucienā un Plūņģi.

Šis brauciens bija kā atbildes vizīte, jo šā gada 11. augustā Plūņģes rajona pašvaldības izglītības iestāžu vadītāji ciemojās Tukumā, kur apmeklēja Tukuma Raiņa ģimnāziju, Tukuma 2. pamatskolu, Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskolu, kā

arī Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Pepija”, “Lotte” un “Karlsons”. Lietuviešu kolēģus vizītes laikā Tukumā visvairāk interesēja mūsu skolu un bērnudārzu vides sakoptība – gan iestāžu ēku sakārtotība, gan telpu estētiskais iekārtojums un noformējums, gan skolu un bērnudārzu āra teritoriju labiekārtojums un apstādījumi. Tukuma izglītības iestāžu sakoptību, viesojoties Tukumā Rožu svētku laikā, ir ievērojis Plūņģes pašvaldības mērs Klišona kungs, aicinot arī savas pašvaldības skolu

direktorus un bērnudārzu vadītājus mācīties no tukumnieku piemēra.

Vizītes laikā Plūņģē Tukuma novada izglītības iestāžu vadītāji viesojās Plūņģes Vecpilsētas skolā (Plūņģes Senamiesčio mokykla), Plūņģes Saules ģimnāzijā, Plūņģes pamatskolā “Rīts” (Plūņģes “Ryto” pagrindinės mokykla), Plūņģes speciālās izglītības centrā, Plūņģes pilsētas bērnudārzos “Pasaka” un “Mazulītis” (“Nykštukas”), kā arī Plūņģes M. Oginska mākslas

turpinājums 8.lpp.

turpinājums no 7.lpp.

skolā (Pluņģes Mykolo Oginskio meno mokykla), kuras audzēkņi sniedza nelielu koncertu. Izglītības iestāžu apmeklējuma laikā mūsu skolu direktori un bērnodarzu vadītāji varēja salīdzināt izglītības iestāžu stāvokli un novērtēt mūsu pašvaldības ieguldījumu Tukuma novada skolu un bērnodarzu vides kvalitātes veidošanā un kvalitatīvas darbības nodrošināšanā. Īpašu skolu direktoru interesi izraisīja Pluņģes Saules ģimnāzijas Tolerances centrs, kura darbības

uzdevumi ir skaidrot lietuviešu jaunajai paaudzei pretrunīgus un traģiskus Lietuvas vēstures notikumus, it īpaši holokaustu, un sniegt garīgu atbalstu ikvienam, kuram tas nepieciešams. Pārsteidza arī Pluņģes Saules ģimnāzijas jauniešu muzikalitāte, aktīvi darbojoties popmūzikas žanrā, un viņu jau cienījamajos gados esošā skolotāja azarts un entuziasms. Skolu direktoriem un bērnodarzu vadītājiem bija iespēja apmeklēt arī Pluņģes Oginsku muižas pili, kurā atrodas Zemaitijas mākslas muzejs, un atjaunoto

Pluņģes bibliotēku.

Vizītes noslēgumā Tukuma novada izglītības iestāžu vadītāji tikās ar Pluņģes rajona skolu direktoriem un bērnodarzu vadītājiem, lai individuāli pārrunātu turpmāko Tukuma novada un Pluņģes rajona pašvaldību izglītības iestāžu sadarbību.

Normunds Rečs

Tukuma novada

Izglītības pārvaldes vadītājs

Latvijas jaunatnes darbinieku pieredzes apmaiņas vizīte Šveicē

Laikā no 17. līdz 21. oktobrim Latvijas jaunatnes darbinieki kopā ar Izglītības un zinātnes ministrijas un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras pārstāvjiem devās pieredzes apmaiņas vizītē uz Šveices jauniešu centriem, lai iepazītos ar Šveices jauniešu centru darbību, uzzinātu par jauniešu iesaistīšanas iespējām, kā arī veicinātu turpmāko sadarbību.

Latvijas delegācijas vidū bija arī Tukuma novada Multifunkcionālā Jaunatnes iniciatīvu centra vadītāja un jaunatnes lietu speciāliste Dace Laukmane, kura par redzēto dalās savos iespaidos:

– Katra diena, ko pavadījām Šveicē, bija rūpīgi izplānota un dažādām aktivitātēm piepildīta. Vizītes laikā mēs apmeklējām septiņus jauniešu centrus, kas pielāgoti dažādām mērķgrupām. Sistēma, kā šie centri ir veidoti, ir ļoti interesanta un daudzveidīga. Vieni tiek uzturēti no valsts finansējuma, savukārt citi – gan no valsts, gan privātā finansējuma. Turklāt katrs no šiem centriem īsteno kādu noteiktu specializāciju, attīstot valsts intereses. Centrus Šveicē apmeklē cilvēki, sākot no pirmsskolas līdz pat sirmam vecumam, tāpēc nevar teikt, ka visi no tiem ir gluži jauniešu centri. Jāatzīst, ka izkārtojuma ziņā jauniešu centri Latvijā, kas ir izveidoti Latvijas–Šveices sadarbības programmas ietvaros, ir tādi paši kā Šveicē.

Pirmajā dienā mēs tikāmies jauniešu centrā, kas vairāk līdzinās biznesa inkubatoram. Tajā organizācijas vai jauniešu grupas var irēt telpas, īstenojot kādu savu projektu vai biznesu. Te mums bija tikšanās ar galveno Ženēvas pilsētas jaunatnes lietu speciālistu, paša centra jaunatnes darbinieku un pārstāvi no organizācijas “Euforia”, kas mūs laipni uzņēma. Mēs tikām iepazīstināti ar jaunatnes darbu Ženēvas pilsētā un plānoto darba gaitu.

Otrajā dienā mēs apmeklējām pilsētu, kas pēc izmēra ir identiska Tukumam. Te mēs pabijām divos jauniešu centros. Viens no šiem centriem atradās vienā ēkā ar sociālo aprūpes centru, turklāt tas pilda ēdināšanas funkciju. Tā kā Šveicē bērni pusdienas skolās neēd, viņiem no plkst. 12.00

līdz 14.00 ir pusdienu pārtraukums, kura laikā vecāki bērnus izņem no skolas un ved pusdienās. Tiem vecākiem, kuri ir aizņemti darbā, ir iespēja laist savus bērnus šajā centrā, kur viņi var gan paēst, gan atpūsties. Interesanti, ka trešdienās bērni uz skolu neiet, bet dodas uz interešu izglītības pulciņiem. Jauniešu centri Šveicē ļoti labi sadarbojas ar skolām, tādejādi viņiem nav problēmu piesaistīt bērnus. Otrs centrs pēc tā lieluma bija līdzīgs Tukuma jauniešu centram. Tajā notiek nodarbības dažādu vecumu bērniem, bet īpašs uzsvars tiek likts uz ielu darbu.

Trešajā dienā mums pašiem bija jāizbauda jauniešu aktivitātes. Sākumā strādājām grupās, bet pēc tam mums bija orientēšanās pilsētvidē ar uzdevumu atrast četrus dažādu veidu centrus. Šajos centros mums bija jāuztaisa kopīga fotogrāfija ar centra darbiniekiem, jānoskaidro, ar ko viņi nodarbojas un kāds ir viņu darbs ar jauniešiem. Savukārt katram no mums bija jāveido apkopojuma tabula, atzīmējot, ko mēs no šiem centriem varam pārņemt savā darbā un ko nav iespējams pārņemt.

Pirmais, ko atradām, bija jauniešu

centrs, kas izvietots šaurā piecstāvu ēkā, kur katrai vecuma grupai savā stāvā bija ierīkota atbilstoša atrašanās vieta. Pašā augšā bija vieta maziem bērniem. Tā kā Šveicē ir multikulturāla sabiedrība un lielākā daļa tās iedzīvotāju ir iebraucēji, viens no Šveices pamatdarbības virzieniem ir iebraucēju iekļaušana apkārtējā sabiedrībā. Tādejādi šo centru uzdevums ir palīdzēt cilvēkiem iesaistīties sabiedrībā. Centros ir iespējams bez maksas apgūt valodu, atstāt bērnu, ja sākumā nav vietas bērnodarzā, kā arī saņemt psihologa konsultācijas. Otrajā stāvā bija telpas pusaudžiem ar viņiem raksturīgu iekārtojumu – nodriskāts ādas dīvāns, grafiiti uz sienām u.c. Savukārt ēkas pirmajā stāvā bija visiem centriem raksturīgā virtuve, kur jaunieši var padzert tēju vai kafiju par simbolisku samaksu.

Nākamā vieta bija skeitparks pašā Ženēvas centrā. Tajā strādā pašvaldības algots darbinieks, kurš pats ir fanātisks skeitboardists. Viņš uzrauga skeitparku savā darba laikā, rīko pasākumus, kā arī izglīto jauniešus skeitborda jautājumos. Viņš arī piesaista brīvprātīgos no organizācijām, kas viņam palīdz. Pie skeitpraktika bija divi vago-



niņi, kur ir iespēja padzert tēju vai kafiju.

Kā pēdējo apmeklējām centru, kas līdzinājās garāžai jeb angāram. Tajā pulcējas subkultūru pārstāvji – grafiti mākslinieki, alternatīvās mūzikas cienītāji u.c.

Ceturtajā dienā mēs gājām uz nevalstisko organizāciju apvienības centru, kurā izvērtējām vizītes laikā redzēto, savukārt vakarā iepazinām Šveices kultūru.

Man ir prieks, ka Tukuma jauniešu centrs ir tuvu Ženēvā apmeklēto centru modelim. Arī es cenšos darbot ar jauniešiem ieviest aktivitātes, kādu nav skolās. No Šveices piemēra vēlos Tukuma jauniešu centrā īstenot ideju par kafejnīcu, kas dotu iespēju piekļūt jaunietim. Mums nepieciešams radīt vidi, lai jaunieši paši gribētu nākt uz centru, nevis mums viņi ir jāmeklē. Jāattīsta arī starppaaudžu sadarbība, kas pie mums lēnām veidojas. Pateicoties brīvprātīgā darba projektiem, uz jauniešu centru nāk apgūt angļu valodu gan mazi, gan lieli. Es ļoti gribētu arī pie mums radīt to attieksmi, ka mēs visi esam vienādi, neskatoties uz to, kādā amatā katrs ir.

Brauciens uz Šveici bija lieliska pieredze. Īsumā es to raksturotu ar vārdiem – cieņa, tolerance, pozitīva attieksme, iespējas, sadarbība, iesaistīšanās un atbildība. Nonākot Ženēvā, mēs sajūtāmies kā citā realitātē, jo tur cilvēki cits pret citu izturas ar cieņu un toleranci. Viņi saprot, ka cilvēki ir dažādi, un necenšas viņus pāraudzināt. Vizītes laikā mēs guvām apstiprinājumu tam, cik jaunatnes darbs ir svarīgs un cik daudz un dažādos veidos mēs varam cilvēkiem palīdzēt, mums tikai jāmeklē to kopīgi parādīt.

Brauciens uz Šveici bija lieliska pieredze.

“Together to the goal” jeb Eiropas brīvprātīgie Tukuma jauniešu centrā

Šā gada 3.oktobrī Tukuma novada Multifunkcionālajā Jaunatnes iniciatīvu centrā ieradās divi Eiropas brīvprātīgā darba veicēji – spāņu meitene Karmena (Carmena) un puisis no Francijas Nordins (Nordine). Viņi jau ir paspējuši nedaudz apskatīt pilsētu, ievākušies savā pastāvīgajā dzīvesvietā un iepazinušies ar pārējiem brīvprātīgajiem, kuri dzīvo Tukumā, ir nedaudz apskatījuši Rīgu un pabijuši arī pie jūras.

Jaunieši šeit nav nejausi vai tāpat vien. Lai viņiem būtu iespēja atbraukt uz Tukumu, dzīvot, veikt brīvprātīgo darbu – sasniegt savus individuālos un kopīgos mērķus –, mēs Tukumu jauniešu centrā jau ilgi pirms tam smalki izplānojām un uzrakstījām Eiropas brīvprātīgā darba projektu, kas 2016.gada februārī tika iesniegts izskatīšanai un izvērtēšanai Jaunatnes starptautisko programmu aģentūrā.

Atbilde no Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras par Erasmus+ programmā “Jaunatne darbībā” iesniegto Eiropas Brīvprātīgā darba projektu bija jāgaida ilgi. Projekta pieteikums Nr. 2016-2-LV02-KA105-001248 ar nosaukumu “Together to the goal” (“Kopā uz mērķi”) tika apstiprināts augusta beigās, un tikai tad varējām sākt gatavoties brīvprātīgo uzņemšanai.

Tukumā brīvprātīgie no dažādām Eiropas valstīm vairs nav retums. Mums pašiem šis ir trešais projekts, kad uzņemam pie sevis jauniešus, kuri izlēmuši pamainīt savu ikdienas dzīvi, izmēģināt kaut ko jaunu, saprast sevi, kā arī iegūt jaunas prasmes un iemaņas, lai veidotu savu nākotni. Tā kā esam jauniešu centrs, tad projekta mērķus arī saistījām ar jauniešiem un viņu interesēm – dažādot jauniešu ikdienu, mudināt viņus uz pašiniciatīvu, ļaut saskatīt jaunas iespējas, kā sevi izglītot un pilnveidot. Lai šo mērķi sasniegtu, kopīgi ar brīvprātīgajiem esam paredzējuši jauniešu centrā izveidot vismaz divas jaunas un interesantas aktivitātes, plānojam veikt vairākus informatīvos pasākumus par brīvprātīgo darbu,

aktīvi iesaistīties Jauniešu domes darbībā, kopīgi plānojot un īstenojot dažādus pasākumus.

Atbilstoši projekta nosacījumiem, katram brīvprātīgajam esam piesaistījuši vienu mentoru un vienu kopīgu latviešu valodas skolotāju. Jaunieši kopumā veiks brīvprātīgo darbu 9 mēnešu garumā līdz 2017. gada jūlijam. Jaunieši mācīsies darot, mācīsies no savas un citu pieredzes, darbosies kopīgi kā komanda, veiks dažādas grupu aktivitātes. Rezultātā jaunas zināšanas un prasmes iegūs gan brīvprātīgie, gan vietējie jaunieši.

Brīvprātīgie ir no dažādām valstīm, viņi mācīsies mūsu kultūru un mācīs mums savējo. Tā kā gan Spānija, gan Francija nav ne tuvu mūsu kaimiņvalstis, tā būs lieliska pieredze un iespēja mūsu jauniešiem iepazīt un uzzināt daudz vairāk par šīm tālajām zemēm. Abās šajās valstīs iedzīvotāji runā ļoti populārās un pasaulē pieprasītās valodās, kuras brīvprātīgie ar dažādu interesantu metožu palīdzību plāno mācīt ne tikai mūsu jauniešiem, bet arī vecāka gadagājuma cilvēkiem.

Kopā ar Karmenu būs iespējams nodoties sportiskām aktivitātēm, jo viņa plāno kopīgu skrējienus ar nelielu izvingrošanos, spāņu valodas apmācības, vienreiz mēnesī rīkosim arī dažādu spāņu deju vakarus un spēļu dienu jauniešu centrā.

Francū puisis Nordins plāno vadīt franču valodas apmācības, dažādu garšvielu iepazīšanas aktivitātes, kā arī kulinārijas pasākumus, mācot dažādas tradicionālas un netradicionālas ēdienu receptes. Viņam ļoti patīk gleznot un fotografēt, tādēļ būs pieejamas aktivitātes arī šajās jomās.

Abi kopā viņi uzsākuši latviešu valodas mācīšanos un sāk to nedaudz lietot arī ikdienas dzīvē saziņā ar bērniem un jauniešiem.

Tā kā abi brīvprātīgie jaunieši ir ļoti atšķirīgi, domājām, ka viņu veidotās aktivitātes piesaistīs jauniešus ar dažādām interesēm. Ar pārliecību varam teikt, ka brīvprātīgie jauniešu centrā ienesīs jaunas un



Carmena un Nordins pie jauniešu centra

svaigas vēsmas, kas šajā laikā ir ļoti nepieciešamas. Tādēļ mēs jau iepriekš aicinām Tukuma jauniešus aktīvi sekot līdzī centru aktualitātēm tīmekļa vietnē www.tukuma-jauniesucentrs.lv un Facebook lapā <https://www.facebook.com/TukumaJC/>, kā arī noteikti nākt pie mums klātienē, lai iepazītos ar brīvprātīgajiem un apspriestu, kādas aktivitātes vēlētos veikt un īstenot kopā ar mūsu viesiem.

Brīvprātīgie ir izveidojuši kopīgu Facebook.com lapu C&N adventures in Tukums; arī tur jūs varat sekot līdzī visai jaunākajai informācijai un aktivitātēm.



EIROPAS SAVIENĪBA

Co-funded by the
Erasmus+ Programme
of the European Union

“Eiropas Komisijas atbalsts šīs publikācijas tapšanai nav uzskatāms par tās satura apstiprinājumu, kas atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.”

Durbes muižas kalpu mājas atjaunošana



VALSTS KULTŪRAS PIEMINEKĻU
AIZSARDZĪBAS INSPEKCIJA

Tukuma novada Dome 2016.gada 24.martā noslēdza līgumu ar Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju par finansējuma piešķiršanu **Durbes muižas kalpu mājas atjaunošanas darbiem** (Nr. GP-FL-10).

Durbes muižas centra apbūvi apsaimnieko pašvaldības iestāde Tukuma muzejs. Durbes pilī atrodas ekspozīcijas, savukārt bijusī klēts un kalpu māja tiek izmantota kā muzeja priekšmetu krātuves un restaurācijas darbnīcas.

Tehniskās apsekošanas atzinumā tika konstatēts, ka zudusi jumta siju un spāru savienojumu mezglu nestspēja, sabrukusi mūra dzega un jumta konstrukcija ir dzīvībai bīstama, tāpēc neatliekami bija nepieciešama pagaidu balstu un stiprinājumu izbūve.

Saskaņā ar izstrādāto Durbes muižas kalpu mājas restaurācijas un glābšanas projektu, ēkā veikta nozīmīgo jumta konstrukciju nostiprināšana, atsevišķu konstrukciju un to daļu demontāža un pastiprināšana,



Attēlā Durbes muižas kalpu māja

lai novērstu avārijas vai pirmsavārijas stāvokli.

Projekta ietvaros tika veikts būvniecības iepirkums, kā rezultātā kalpu mājas jumta atjaunošanas darbus veica SIA "Kaskāde 19".

Kopējās izmaksas ir 30127,72 EUR, no kurām Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas finansējums – 15000 EUR.

Inga Helmane

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Putnu parka labiekārtošana Degolē

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVĪDOS
EIROPAS Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Tukuma novada Dome 2016.gada 12.augustā saņēma Lauku atbalsta dienesta lēmumu par projekta "Putnu parka labiekārtošana Degolē" (Nr. 16-08-AL01-A019.2201-000001) iesnieguma apstiprināšanu.

Projekta mērķis ir labiekārtot atpūtas un citu aktivitāšu īstenošanas vietu Degoles iedzīvotājiem Putnu parkā.

Projekta ietvaros pabeigti un atjaunoti gājēju celiņi ar šķembu segumu un apmalītēm, kas iedzīvotājiem sniegs iespēju parka teritorijā ērti pārvietoties un aktīvi pavadīt brīvo laiku.

Projekta ietvaros veikts būvniecības iepirkums par celiņu atjaunošanu, kā rezultātā darbus veica SIA "MITBAU AC". Būvuzraudzību objektā nodrošināja SIA "DO construction" pārstāvis Mārtiņš Tuņa.

Kopējās izmaksas ir 12096,79 EUR, no



Attēlā atjaunotie celiņi Putnu parkā

kurām Lauku atbalsta dienesta finansējums – 10606,86 EUR.

Inga Helmane

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

**Ja vēlaties izdevumu "Tukuma Laiks" saņemt elektroniskā veidā,
sūtiet e-pastu uz adresi anda.kubiliusa@tukums.lv**

Apstiprināta Džūkstes pamatskolas direktore



27. oktobra Tukuma novada Domes sēdē deputāti par Džūkstes pamatsko-

las direktori apstiprināja Ingu Riežniece, kura amata pienākumus sāka pildīt 2016. gada 1. novembrī.

I. Riežniece Džūkstes pamatskolā strādā jau 18 gadus, un šī skola ir viņas pirmā un vienīgā darba vieta. Inga ir dzimusi džūksteniece, un Džūkstes pamatskolā arī pati reiz ir mācījusies. Pamatskolā viņa sāka strādāt par krievu valodas un informātikas skolotāju, bet pirms pāris gadiem mainīja savu profesionālo ievirzi un nu pasniedz mājturību un tehnoloģiju meitenēm.

Visus šos 18 gadus Inga bijusi arī direktora vietniece, līdz ar to labi pārzina direktora pienākumus: “Tas ir ļoti liels izaicinājums un atbildīgs darbs, taču, esot direktora vietniecei, esmu iepazinusi šo amatu. Abas iepriekšējās direktoras man ir bijušas ļoti labas skolotājas, esmu daudz no viņām mācījusies. Atsaucīgi ir arī visi Tukuma nova-

da skolu direktori, kam vienmēr var palūgt padomu vai palīdzību.” Inga ir pieteikusies arī “Iespējamās misijas” Direktoru klubam, kurā ir iespēja gūt plašāku pieredzi un pilnveidot skolu direktoru vadības prasmes.

Runājot par nākotnes plāniem un mērķiem, jaunā direktore atklāj, ka tādu ir daudz, taču tie ir jāsaliek kopā un jāiet uz priekšu soli pa solim. “Esam mēģinājuši skolā veikt arī supervīziju, lai noskaidrotu, kādu skolu grib redzēt bērni, vecāki un skolotāji, jo tikai kopā mēs varam iet uz vienu mērķi.”

I. Riežniece labi pazīst arī skolas kolektīvu, jo ar lielāko daļu pedagogu ir kopā pavadīti visi darba gadi. Viņa kolektīvu raksturo kā satīcīgu ģimeni, kas lieliski spēj mobilizēties neikdienišķās situācijās, atbalstīt cits citu un kopīgi sasniegt lielus mērķus.

No 2017.gada 1.janvāra sociālo pakalpojumu “Aprūpe mājās” personas dzīves vietā nodrošinās biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”

Izvērtējot Tukuma novada sociāla dienesta sociālā pakalpojuma “Aprūpe mājās” sniegšanu, konstatēts, ka pieprasījums pēc minētā pakalpojuma pieaug un šobrīd to nav iespējams nodrošināt brīvdienās un svētku dienās, savukārt pagasta teritorijās pakalpojums ir pieejams līdz trešajam aprūpes līmenim. Nereti iedzīvotāji ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem baidās, ka, paliekot savā ierastajā dzīvesvidē, veselības pasliktināšanās gadījumā nesaņems nepieciešamo palīdzību. Šajā gadījumā problēmu iespējams atrisināt ar “drošības pogu” – saziņas iekārtu un signālpogu, kas cilvēkam garantē drošības sajūtu, nodrošinot saikni ar Zvanu centru 24 stundas diennaktī. Problēmas rada arī iedzīvotāju vajadzībām neatbilstoši sadzīves apstākļi, jo vairumam nav komunikāciju, ūdens, kanalizācijas izvada, veļasmašīnas, līdz ar to nav iespējams kvalitatīvi un operatīvi sniegt pakalpojumu. Tam risinājums būtu specializētais transports, kas aprīkots ar dušu, veļasmašīnu un citām pakalpojuma sniegšanai nepieciešamām ērtībām. Lai uzlabotu pakalpojuma pieejamību un tā sniegšanu atbilstoši personas individuālajām vajadzībām, Tukuma novada sociālajam dienestam būtu nepieciešams būtiski palielināt aprūpētāju slodzes, tehnisko nodrošinājumu, kā arī administratīvos resursus.

Apzinot sociālā pakalpojuma “Aprūpe

mājās” sniegšanu privātā sektorā, konstatēts, ka pakalpojumu ir iespējams nodrošināt nepārtraukti, arī brīvdienās un svētku dienās. Turklāt pakalpojuma tehniskais nodrošinājums ļauj personai saņemt pakalpojumu pēc vajadzības, nodrošinot “drošības pogu” un specializētā transporta pakalpojumu.

Tukuma novada sociālā dienesta darbinieki veica privātā sektora pretendentu atlasu, kā rezultātā konstatēts, ka Sociālo pakalpojumu reģistrā ir reģistrēti 12 sociālā pakalpojuma “Aprūpe mājās” sniedzēji, no kuriem Tukuma novada teritorijā pakalpojumu piedāvā sniegt trīs pretendenti – SIA “Mājas aprūpe”, “Latvijas Sarkanā Krusta Kurzemes komiteja” un biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”. Taču tikai biedrība “Latvijas Samariešu apvienība” spēj nodrošināt pašvaldības izvirzītajām prasībām (nepārtraukta pakalpojuma pieejamība, “drošības poga”, specializētais transports) atbilstošu sociālo pakalpojumu “Aprūpe mājās” gan Tukuma pilsētas, gan Tukuma novada pagastu teritorijā.

Biedrība “Latvijas Samariešu apvienība” ir ar vairāk nekā 15 gadu pieredzi sociālo pakalpojumu sniegšanā un sekmīgi nodrošina sociālo pakalpojumu “Aprūpe mājās” 24 pašvaldībām. Tā ir politiski neitrāla, neatkarīga un brīvprātīga sabiedriskā labuma organizācija, kurai saskaņā ar Latvijas

Republikas Finanšu ministrijas 20.05.2005. lēmumu Nr.122 piešķirts sabiedriskā labuma statuss. Biedrībai ir pieredze tādu sociālo pakalpojumu kā “Aprūpe mājās”, tai skaitā “drošības poga” pakalpojuma, grupu dzīvokļa pakalpojuma, sociālās aprūpes centra pakalpojuma, naktspatversmes pakalpojuma, krīzes centra bērniem un sievietēm pakalpojuma un ģimenes asistenta pakalpojuma realizācijā.

Ņemot vērā, ka Tukuma novada sociālā dienesta sniegtajam pakalpojumam ir nepieciešami būtiski ieguldījumi, kas ietekmētu pakalpojuma maksu, Tukuma novada pašvaldībai ir izdevīgāk sociālā pakalpojuma “Aprūpes mājās” nodrošināšanas funkcijas nodot biedrībai “Latvijas Samariešu apvienība”. Tādējādi tiks mazināts administratīvais slogs Tukuma novada sociālajam dienestam, kā arī nebūs nepieciešami tūlītēji finansiāli ieguldījumi, turklāt iedzīvotājiem būs iespēja saņemt pakalpojumu tādā apjomā, kādā līdz šim to nebija iespējams saņemt. Līdz ar to Tukuma novada Domes 27.oktobra sēdē deputāti atbalstīja lēmumu (prot.Nr.14, 13.S.) deleģēt sociālā pakalpojuma “Aprūpe mājās” nodrošināšanu biedrībai “Latvijas Samariešu apvienība”. Ar biedrību tiks slēgts deleģēšanas līgums, kas stāsies spēkā no 2017.gada 1.janvāra.

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ

www.tukums.lv sadaļā “Video”!

www.tukums.lv

Apstiprināts Tukuma novada sociālā dienesta darbības plāns 2017.gadam

Ar Tukuma novada Domes 2016.gada 27.oktobra lēmumu (prot.Nr.14, 12.§.) apstiprināts Tukuma novada pašvaldības aģentūras "Tukuma novada sociālais dienests" 2017.gada darbības plāns.

Darbības plāns izstrādāts, lai nodro-

šinātu Tukuma novada pašvaldības aģentūras "Tukuma novada sociālais dienests" koordinētu un mērķtiecīgu darba virzību uz labklājības un augstas dzīves kvalitātes nodrošinājumu nākotnē.

Dokuments nosaka aģentūra darbības

pamatvirzienus 2017.gadā un atspoguļo attiecīgā pamatvirziena nodrošināšanai plānotos finanšu līdzekļus, iesaistīto personu skaitu, svarīgākos pasākumus un plānoto aktivitāšu nodrošinājumu pa gada mēnešiem.

Nekustamā īpašuma izsole

Tukuma novada Dome **2016.gada 6.decembrī plkst.15.00** Tukuma novada Domes Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma "**Pienavas sākumskola**", Pienavā, Džūkstes pagastā, Tukuma novadā (kadastra Nr.90480050134), atklātu mutisku trešo izsoli ar augšupejošu

solī. Sākuma cena 4860,00 EUR.

Apskate, iepriekš zvanot uz mob. tālr.29230323 (Dace Pole).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada Domes 315.kabine-

tā darba laikā līdz 2016.gada 6.decembra plkst.12.00.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 486,00 EUR apmērā un dalības maksa 15,00 EUR.

Par konsultāciju un palīdzības sniegšanu bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu

Nodrošinot 2015. gada 2. decembra Ministru kabineta rīkojuma Nr. 759 "Rīcības plāns personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā" izpildi un pamatojoties uz 2016. gada 6. septembra Ministru kabineta protokollēmumu (protokols Nr. 44, 47. §), Tukuma novada pašvaldībā ir noteiktas amatpersonas (kontaktpersonas), pie kurām bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu ir iespējams saņemt nepieciešamo palīdzību un konsultāciju.

Kontaktpersonas Tukuma novadā darbam ar bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu:

- **Sociālā darbiniece darbam ar atkarīgām personām Anastasija Hjuņinena**, tālr. 63132694, 22322561. Pieņemšanas vieta: Tukuma novada patversme Dārza ielā 11/13, Tukumā. Pieņemšanas laiki: pirmdienās 14.00–18.00, ceturtdienās (pēc iepriekšēja pieraksta) 8.00–12.00,

13.00–16.00, piektdienās 9.00–12.00;

- **Tumes un Degoles pārvaldes vadītāja Lidija Legzdīņa**, tālr. 26454277, e-pasts: lidija.legzdina@tukums.lv. Pieņemšanas vietas un laiki: Tumes pagasta pakalpojumu centrā pirmdienās 16.00–18.00; Degoles pagasta pakalpojumu centrā pirmdienās 13.00–15.00;

- **Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītāja Dace Pole**, tālr. 63198104, e-pasts: dace.pole@tukums.lv. Pieņemšanas vietas un laiki: Slampes pagasta pakalpojumu centrā pirmdienās 13.00–15.00; Džūkstes pagasta pakalpojumu centrā pirmdienās 16.00–18.00;

- **Irlaves un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs Vilnis Janševskis**, tālr. 63154869, 29405027, e-pasts: vilnis.janssevskis@tukums.lv. Pieņemšanas vietas un laiki: Irlaves pagasta pakalpojumu centrā pirmdienās 16.00–18.00; Lestenes pagasta pakalpojumu centrā pirmdienās 13.00–15.00;

- **Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja Santa Heimane**, tālr. 63191246, e-pasts: santa.heimane@tukums.lv. Pieņemšanas vietas un laiki: Pūres pagasta pakalpojumu centrā pirmdienās 16.00–18.00; Jaunsātu pagasta pakalpojumu centrā pirmdienās 13.00–15.00;

- **Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītāja Silvija Rabkēviča**, tālr. 63181710, e-pasts: silvija.rabkevica@tukums.lv. Pieņemšanas vietas un laiki: Sēmes pagasta pakalpojumu centrā pirmdienās 16.00–18.00; Zentenes pagasta pakalpojumu centrā pirmdienās 13.00–15.00.

Tukuma novada Domei nav informācijas par to, ka Tukuma novadā dzīvo vai strādātu personas, kas ieguvušas bēgļa vai alternatīvo statusu. Jāpiemin, ka pašvaldības prioritāte ir Tukuma novada iedzīvotāju un rūpes par viņu labklājību.

Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolotāju metodiskā diena "Informācijas tehnoloģiju izmantošana mācību stundā"



Skolēnu rudens brīvlaikā, 24.oktobrī, Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolotāji tikās metodiskajā dienā Zemgales vidusskolā. Zemgales vidusskola kā norises

vieta šim pasākumam netika izvēlēta nejauši, jo metodiskās dienas tēma šajā gadā bija saistīta ar informācijas tehnoloģijām un Zemgales vidusskola, kā viena no pirmajām skolām Latvijā, 2014.gadā piedalījās projektā "Samsung Skola nākotnei", iegūstot iespēju piedalīties mācībās, projekta finālā iekļuva uzvarētāju pulkā un saņēma finansējumu jaunāko tehnoloģiju iegādei.

Šogad metodiskajā dienā piedalījās 99 skolotāji, kuri vēlējas vairāk iepazīt informācijas tehnoloģijas, to pielietojumu mācību stundās, ārpusstundu nodarbībās, kā arī

ikdienā. Tāpēc Tukuma novada Izglītības pārvaldei kopā ar informātikas skolotāju, metodiskās apvienības vadītāju, Tukuma 2.vidusskolas direktora vietnieku Uģi Bērziņu un skolotājiem, kuriem ir pieredze dažādu IT risinājumu pielietojšanā, radās ideja par metodiskās dienas tēmu un saturu.

Metodiskās dienas atklāšanā dalībniekus uzrunāja Izglītības pārvaldes vadītājs Normunds Rečs, par skolas piedalīšanos projektā "Samsung Skola nākotnei" stāstīja Zemgales vidusskolas direktore Liene Učelniece, Tukuma Raiņa ģimnāzijas sko-

lotāja Gita Rācenāja un Tukuma Vakara un neklāties vidusskolas direktora vietniece Linda Otto. Pedagoģiem bija iespēja arī klausīties Sintijas Buhanovskas lekciju "Cilvēks. Versija 2.0.1.6." Lekcijas laikā tika aplūkoti tādi jautājumi kā mācību vides, tekstu un lasīšanas paradumu izmaiņas tehnoloģiju ietekmē, kā arī sniegts ieskats jaunākajos pētījumos.

Metodiskās dienas ietvaros notika praktiskās nodarbības septiņās darba grupās.

Paldies visiem darba grupu vadītājiem un palīgiem par ieguldīto darbu un labajām idejām!

Paldies:

Zemgales vidusskolā – direktorei Lienei Učelniecei, direktores vietniecei Evijai Baumanai, skolotājiem: Svetlanai Brasnujevai, Sintijai Valuckai, Aleksandrai Leimanei, Lienei Jurševskai, Zanei Brečai, Aivaram Jurševskim, Reinim Duksītim, visiem iesaistītajiem skolas skolotājiem un personālam.

Tukuma Raiņa ģimnāzijā – direktorei Sigitai Kūlai, skolotājiem Diānai Zurģei, Gitai Rācenājai, Aigai Paeglei, Maijai Skujai, Valdim Zuteram.

Tukuma Vakara un neklāties vidus-

skolā – skolotājiem Lindai Otto un Reinim Rukmanim.

Jaunpils vidusskolā – skolotājai Ilzei Inkinai.

Tukuma 2.vidusskolā – direktora vietniekam, informātikas skolotāju MA vadītājam Uģim Bērziņam.

Paldies **dalībniekiem** par atsaucību, aktīvu līdzdalību un pozitīvām emocijām! Paldies **Tukuma novada Domei un SIA "TestDevLab"** par materiālo nodrošinājumu un atbalstu metodiskās dienas organizēšanā!

Nekustamā īpašuma nodokļa ceturtais maksājums jāveic līdz 2016.gada 15.novembrim

Tukuma novada Dome atgādina, ka nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) pēdējais maksājums jāveic līdz 2016.gada 15.novembrim.

Nekustamā īpašuma nodokli bez komisijas maksas var maksāt Tukuma novada Domes kasē (Talsu ielā 4, Tukumā) vai jebkurā Tukuma novada pagastu pakalpojumu centra kasē.

Tukuma novada Domes kases darba laiks:

- Pirmdien 08.00 – 11.00 un 13.00 – 18.00,

- Otrdien, trešdien, ceturtdien,

piektdien 08.00 – 11.00 un 13.00 – 16.00.

Nekustamā īpašuma nodokli var iemaksāt Tukuma novada Domes, reģistrācijas Nr.90000050975, budžeta kontos:

- Swedbank AS, konta Nr.

LV17 HABA 0001 4020 4073 1,

- SEB banka AS, konta Nr.

LV36 UNLA 0050 0052 1880 3,

- DNB banka AS, konta Nr.

LV12 RIKO 0002 0132 1752 6,

- Citadele AS, konta Nr.

LV58 PARX 0001 3960 6000 3.

Maksājumus veicot ar bankas starpniecību, maksājumu mērķi obligāti jānorāda zemes konta vai ēkas konta numurs (norādīts nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumā).

Ja tiek nokavēti maksāšanas termiņi vai ir parādi par iepriekšējiem periodiem, maksāšanas dienā lūdzam precizēt maksājamo summu.

Nomaksāt NĪN iespējams arī bankā, internetbankā, taču ērtākais veids, kā to izdarīt, ir portālā www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv, jo tur pieejami pašvaldību banku konti NĪN samaksai un nodokļa maksātājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā informācija.

Iedzīvotāji tiek aicināti aktīvāk izmantot arī citus saistībā ar NĪN nomaksu pie-

ejamos pakalpojumus portālā www.epakalpojumi.lv. Piemēram, lietotāji, kuri autori-zējušies pakalpojumam, portālā var iegūt informāciju par maksājamo nodokli un to apmaksāt, pieteikties maksāšanas paziņojuma saņemšanai e-pastā, kas ir daudz ērtāk un būtiski taupa resursus, kā arī pieteikties saņemt atgādinājumu e-pastā vai SMS veidā par tuvojošos NĪN samaksas termiņu.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumos par nekustamā īpašuma nodokļa maksājumiem lūdzam vērsties Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, Tukumā, pie nekustamā īpašuma speciālistēm 322.kabinētā (pieņemšanas laikā – pirmdienās no plkst.13.00 līdz 18.00 un ceturtdienās no plkst.8.00 līdz 12.00) vai zvanīt pa tālruniem 63124364, 63107231, 26603410, 29616682, vai rakstīt uz e-pastu: nodoklis@tukums.lv.

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs



Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Valsts zemes dienests iedzīvotājus pieņem tikai Talsu ielā 4, līdzšinējais klientu apkalpošanas centrs Pils ielā 15A, Tukumā, ir slēgts. Tālrunis 63107414, 63107409.

Valsts ieņēmumu dienests iedzīvotājus pieņem gan Talsu ielā 4, gan līdzšinējā Tukuma klientu apkalpošanas centrā, Pasta ielā 25, Tukumā. Tālrunis 67120099.

Valsts Veselības inspekcija iedzīvotājus pieņem Talsu ielā 4 divas reizes mēnesī: katra mēneša pirmajā otrdienā no plkst.9.00 līdz 13.00 un katra mēneša trešajā otrdienā no plkst.13.00 līdz 17.00.

Valsts un pašvaldības vienotā (VPV) klientu apkalpošanas Tukuma centra, Talsu ielā 4, Tukumā, darba laiks: pirmdienās no plkst. 8.00 līdz plkst.18.00, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 un piektdienās no plkst.8.00 līdz 16.00. Visas dienas bez pusdienas pārtraukuma. E-pasts: tukums@pakalpojumucentri.lv, pašvaldības tālr. 63122707, bezmaksas tālrunis 80205111, mobilais tālrunis 26603299.

Tukuma novada pašvaldība ir noslēgusi sadarbības līgumus ar deviņām valsts iestādēm. Vēlamies iedzīvotājus iepazīstināt ar pakalpojumu klāstu, kurus var saņemt Valsts un pašvaldības vie-

notajā klientu apkalpošanas Tukuma centrā, kā arī aicinām iedzīvotājus, esot uz vietas VPV Klientu apkalpošanas centrā, izteikt savu viedokli par klientu apkalpošanas centra darbu un nobalsot kvalitātes pētījuma termināli.

Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra sniegto pakalpojumu klāsts

Institūcija	Pakalpojums
Lauku atbalsta dienests	Informēšana par platību maksājumu iesniegšanas kārtību un atbalsts elektroniskās pieteikšanas sistēmas pakalpojumu izmantošanā.
Nodarbinātības valsts aģentūra	Informēšana par šādiem NVA pakalpojumiem:
	CV un vakanču reģistrēšana.
	Bezdarbnieka un darba meklētāja statusa iegūšana.
	Informatīvās dienas e-versija.

turpinājums no 13.lpp.

	Bezdarbnieka un darba meklētāja statusa iegūšana.
	Profilēšana.
	Karjeras pakalpojumi.
	Apmācību monitorings.
	Darba tirgus prognozes.
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde	Informēšana un atbalsts šādu e-pakalpojumu sniegšanā:
	Dzīvesvietas deklarācijas iesniegšana.
	Iesniegums par aizliegumu vai atļauju izmantot personas ķermeni, audus un orgānus pēc nāves.
	Iesniegums par dzīvesvietas reģistrēšanu ārvalstīs.
	Manā īpašumā deklarētās personas.
	Mani dati Iedzīvotāju reģistrā.
	Pārbaude, vai persona ir deklarēta norādītajā adresē.
	Pārbaude, vai persona ir iekļauta Iedzīvotāju reģistrā un vai nav ziņu par personas nāvi.
	Pieteikšanās personu apliecinoša dokumenta izsniegšanai.
	Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana vai maiņa.
	Reģistrācija balsošanai pa pastu vēlētājiem, kuri uzturas ārvalstīs.
	Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana.
	Personvārdu meklēšana personvārdu datubāzē.
	Šengenas vīzas pieteikums.
	Latvijas pilsonības iegūšanas ceļvedis – konsultants.
Uzņēmumu reģistrs	Informēšana un atbalsts šādu e-pakalpojumu pieteikšanā:
	Reģistrācija Uzņēmumu reģistra vestajos reģistros.
	Izziņu pieprasīšana no Uzņēmumu reģistra vestajiem reģistriem.
Valsts ieņēmumu dienests	Iesniegumu pieņemšana par:
	Algas nodokļa grāmatiņu.
	Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumu reģistrēšanu/anulēšanu.
	Iesniegums par VID izsniegtu identifikatoru un paroli EDS lietošanai.
	Gada ienākumu deklarāciju pieņemšana.
	Atbalsta sniegšana darbam ar EDS /atbalsts e-pakalpojumu sniegšanā.
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra	Iesniegumu pieņemšana un atbalsts e-pakalpojumu pieteikšanā:

	Apbedīšanas pabalsts.
	Bezdarbnieka pabalsts.
	Bērna invalīda kopšanas pabalsts.
	Bērna kopšanas pabalsts.
	Bērna piedzimšanas pabalsts.
	Brīvprātīgi apdrošinātās personas reģistrācija.
	Ģimenes valsts pabalsts.
	Invalīditātes pensija.
	Maternitātes pabalsts.
	Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana.
	Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai invalīdam, kuram ir apgrūtināta pārvietošanās.
	Paternitātes pabalsts.
	Pārmaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas.
	Slimības pabalsts.
	Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) līdzekļu pārvaldītāja un ieguldījumu plāna maiņa.
	Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) dalībnieka reģistrāciju un ieguldījumu plāna izvēle.
	Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts.
	Vecāku pabalsts.
	Vienreizējs pabalsts mirušā pensionāra laulātajam (pensionāram).
	Informācija par sociālās apdrošināšanas iemaksām un apdrošināšanas periodiem.
	Informācija par reģistrēto darba stāžu (līdz 1996. gadam).
	Informācija par piešķirtās pensijas/pabalsta/atlīdzības apmēru.
	Informācija par izmaksai nosūtīto pensiju/pabalstu/atlīdzību.
	Informācija par VSAA ieturēto ienākuma nodokli.
	Informācija par prognozējamo vecuma pensijas apmēru.
	Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) dalībnieka konta izraksts.
	Informācija par valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) līdzekļu pārvaldītāja un ieguldījuma plāna maiņu.
	Informācija par izmaksātajiem pabalstiem/pensijām/atlīdzībām un ieturēto ienākuma nodokli.
	Informācija par apdrošinātās personas pensijas kapitālu.
	Informācija par valsts fondēto pensiju shēmas dalībnieka reģistrāciju un ieguldījuma plāna izvēli.
	Informācija par ieturējumiem no izmaksājamās pensijas/pabalsta/atlīdzības.
	Vecuma pensijas pārrēķins sakarā ar uzkrāto pensijas kapitālu periodā pēc pensijas piešķiršanas/pārrēķināšanas.

	Personas datu vai izmaksas adreses maiņa.
	Klienta nāves gadījumā nesāņemtās pensijas/pabalsta/atlīdzības izmaksa.
Valsts zemes dienests	Informēšana par šādiem pakalpojumiem un atbalsts e-pakalpojumu pieteikšanā:
	Būves un telpu grupas kadastrālā uzmērīšana ar datu reģistrāciju / aktualizāciju Kadastra informācijas sistēmā.
	Ēkas datu aktualizācija Kadastra informācijas sistēmā no VZD arhīva dokumentiem.
	Ēkas nolietojuma aktualizācija Kadastra informācijas sistēmā ar apsekošanu apvidū.
	Inženierbūves datu reģistrācija / aktualizācija Kadastra informācijas sistēmā uz inženierbūves deklarācijas pamata.
	Nekustamā īpašuma reģistrācija Kadastra informācijas sistēmā.
	Nekustamā īpašuma sastāva maiņa Kadastra informācijas sistēmā (pieejams e-pakalpojums).
	Datu reģistrācija/aktualizācija Kadastra informācijas sistēmā uz iesniegtā dokumenta pamata, kas nav kadastrālās uzmērīšanas dokuments (pieejams e-pakalpojums).
	Datu aktualizācija par kadastra subjektu Kadastra informācijas sistēmā.
	Atsavināšanas aizlieguma atzīmes reģistrācija vai dzēšana Kadastra informācijas sistēmā.
	Zemes vienības daļas reģistrācija Kadastra informācijas sistēmā, neveicot kadastrālo uzmērīšanu (pieejams e-pakalpojums).
	“Mans konts” Valsts zemes dienesta datu publicēšanas un e-pakalpojumu portālā kadastrs.lv (e-pakalpojums).
	Pieteikties juridiskās personas kadastrs.lv konta izveidei (e-pakalpojums).
	Mani dati Kadastrā (e-pakalpojums).
	Kadastra informācija mantojuma lietai.
	Informācija par nekustamā īpašuma vēsturisko vērtību (pieejams e-pakalpojums).
	Tipveida kadastra informācijas teksta dati par kadastra objektu (pieejams e-pakalpojums).
	Tipveida kadastra informācijas telpiskie dati par kadastra objektu.
	Kadastra informācija par nekustamo īpašumu (piederība un sastāvs).
	Zemes robežu plāna sagatavošana uz arhīva dokumentu pamata.
	Dokumenta noraksta vai izraksta saņemšana no Valsts zemes dienesta arhīva.
	Dokumenta kopijas saņemšana no Valsts zemes dienesta arhīva (pieejams e-pakalpojums).
	Būves vai telpu grupas kadastrālās uzmērīšanas lietas sagatavošana.

	Būvju stāvplānu, telpu grupu plānu saņemšana vektordatu formātā (pieejams e-pakalpojums).
	Iespējamās kadastrālās vērtības aprēķināšana un dokumentu sagatavošana.
	Prognozētās kadastrālās vērtības aprēķināšana un dokumentu izsniegšana.
	Kadastra teksta datu pārlūkošana bez līgumsaistībām (e-pakalpojums).
	Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu pārlūkošana (e-pakalpojums).
	Datu atlase un izvade par konkrētiem objektiem vai apgabaliem pēc definētiem parametriem (e-pakalpojums).
	Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu lejupielāde bez līgumsaistībām (e-pakalpojums).
	Valsts zemes dienesta tematisko karšu pārlūkošana (e-pakalpojums).
	Mobilā aplikācija kadastrs.lv
	Valsts zemes dienestā reģistrēto pasūtījumu statusu izsekošana un jaunu pasūtījumu noformēšana (e-pakalpojums).
Valsts darba inspekcija	Iedzīvotāju informēšana un atbalsts šādu e-pakalpojumu pieteikšanā:
	Iesniegums Darba inspekcijai un Darba inspekcijas atbildes saņemšana.
	Atzinums par nodarbinātā veselības un drošības apdraudējuma faktu darbā.
	Paziņojums par notikušu nelaimes gadījumu darbā.
	Darba inspekcijas sastādītā izmeklēšanas akta par notikušu nelaimes gadījumu darbā saņemšana.
	Darba devēju informēšana par šādiem e-pakalpojumiem:
	Paziņojums par notikušu nelaimes gadījumu darbā.
	Izziņa par darba tiesību būtiskiem pārkāpumiem.
	Iesniegums Darba inspekcijai un Darba inspekcijas atbildes saņemšana.
	Darba inspekcijas sastādītā izmeklēšanas akta par notikušu nelaimes gadījumu darbā saņemšana.
	Darba devēja sastādītā izmeklēšanas akta par notikušu nelaimes gadījumu darbā iesniegšana reģistrācijai.
	Darba inspekcijas atļauja bērnu nodarbināšanai.
	Darba devēja paziņojums Darba inspekcijai par novērstajiem pārkāpumiem.
	Darba inspekcijas izdoto administratīvo aktu darba devējiem par konstatētajiem pārkāpumiem saņemšana.
	Darba inspekcijas amatpersonas lēmuma apstrīdēšana.

turpinājums no 15.lpp.

	Paziņojums par darba devēja zaudējumiem, saistībā ar nelaimes gadījumu darbā.
	Citu iestāžu informēšana par šādiem e-pakalpojumiem:
	Ārstniecības personas/iestādes paziņojuma par cietušo nelaimes gadījumā darbā sniegšana.
	Izziņa par veselības traucējumu smaguma pakāpi nelaimes gadījumā darbā.

	Darbavietas higiēniskais raksturojums.
	Ziņojums par arodslimības gadījumu.
	Paziņojums par kriminālprocesa uzsākšanu, par atteikumu uzsākt kriminālprocesu vai par tā izbeigšanu.
	Informācijas saņemšana no citām valsts institūcijām par iespējamiem pārkāpumiem Darba inspekcijas kompetences jomā.

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

10.novembrī	
No 15.00 Lestēnē	15.00 Lestenes Tautas namā izstādes "Ukraina – mans brīnums" atklāšana; tikšanās ar grāmatas "Dzīvība, nāve un iekšējā revolūcija" autoru I.Liepiņu; apskatāma ukraiņu tautas daiļamata priekšmetu izstāde un dokumentālā filma "Ievainotie" 17.00 Lāpu gājiens no Lestenes Tautas nama uz Brāļu kapiem 17.15 Svētbrīdis Brāļu kapos. Pēc tam atmiņu ugunskurs nojumē pie kapiem. Līdzī ņemt lāpas un svečītes
17.00 Pie Sēmes Kopienas centra ēkas	Mārtiņdienas jautrošanās
19.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Koncerts "Manas tautas likteņdziesmas" Biļešu cenas: 12,00; 15,00; 18,00; 20,00 EUR

11.novembrī	
Laiks tiks precizēts Slampes Kultūras pili	Lāčplēša dienas pasākums kopā ar Dobeles Zemessardzes 51.kājnieku bataljonu Ieeja bez maksas
Laiks tiks precizēts Sēmes pagastā, Brizulē	Ziedu nolikšana un sveču iedegšana Z. A. Meierovica piemiņas vietā
17.00 Irlavas pagasta Tilļu kapsētā	Lāčplēša dienai veltīts piemiņas pasākums

18.00 Brīvības laukumā, Tukumā	Lāčplēša diena Sveču gaismas apļa veidošana
19.00 Durbes pili	Ž.Katlapa balvas pasniegšanas svinīgā ceremonija Ieeja bez maksas. Tiešraide no pasākuma skatāma www.tukums.lv
19.00 Slampes Kultūras pili	Valmieras teātra vizuālā izrāde "LATVIA" Biļešu cenas: 8,00; 10,00 EUR

No 11.līdz 18.novembrim	
Tukuma pilsētas vēstures muzejā "Pils tornis"	Patriotiskā nedēļa Aicinām salocīt savu sarkanbaltsarkano lentīti un uzrakstīt vai uzzīmēt savu īpašo vēlējumu Latvijai dzimšanas dienā. Dāvana svētkos muzeja apmeklētājiem - 18.novembrī bezmaksas ieeja Pils tornī. Plašāka informācija: 25622131, 63124348, pilstornis@tukumamuzejs.lv .

12.novembrī	
17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma novada Invalīdu sporta kluba pasākums
22.00 Tumes Kultūras namā	Kluba "Mojito" dzimšanas dienas svinības Ieejas maksa 8,00, 10,00 EUR

15.novembrī	
10.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	"Valmieras kinostudija" piedāvā teātra izrādi bērniem "Šreks cīnās par Fionu" Biļetes cena 4,00 EUR

17.00 Tukuma bibliotēkā	Tikšanās ar kinorežisoru un scenāristu Tālavaldi Margēviču pasākumā "Atklājumi Z. A. Meierovica un E.Bērziņa dzīvesstāstos"
-----------------------------------	---

17.novembrī	
12.00 Tukuma bibliotēkā	Rakstniekam Kārlim Ņezberam veltītā literāro pasaku konkursa "Pasakas par dzīvniekiem" noslēguma pasākums un apbalvošana
15.00 Degoles Tradīciju zālē	Valsts svētku koncerts
17.00 Džūkstes Kultūras namā	Latvijas Republikas proklamēšanas 98.gadadienas svinības Džūkstes pagastā 17.00 svinīgā daļa "Es tevi ietinu kamolā, LATVIJA mana" *Filma "Džūkste no putna lidojuma" *Džūkstes pagasta "GODA" un "GADA" nomināciju pasniegšana *Koncerts "Es milu Tevi, LATVIJA", koncertē māsas Legzdiņas Pēc koncerta ziedu nolikšana un sveču aizdegšana pie K.Zemdega un G.Zemgala pieminekļiem 21.00 balle pie galdiņiem, ieeja bez maksas

18.00 Zentenes Kultūras namā	Valsts svētku svinīgais pasākums un koncerts Tiks sveikti Sēmes un Zentenes pagastu labo darbu darītāji, uzņēmēji un atbalstītāji. Par transporta nepieciešamību nokļūšanai uz pasākumu informēt līdz 14.novembrim, zvanot pa tālr. 27842650
19.00; 22.00 Pūres Kultūras namā	19.00 Valsts svētku koncerts 22.00 Svētku balle. Spēlē grupa "Klaidonis, ieejas maksa 8,00 EUR
19.00; 21.00 Slampes Kultūras pili	19.00 Valsts svētku koncerts "Mana Latvija" Ieeja bez maksas 21.00 Valsts svētku balle kopā ar grupu "Zemeņu iela" no Cēsīm. Ieeja bez maksas. Galdziņus rezervēt pa tālr.28779585 (Madara)
19.00; 20.30 Irlavas Kultūras nama zālē	19.00 Svētku koncerts veltīts Latvijas Republikas dzimšanas dienai Koncertā piedalās māsa Legzdiņš 20.30 Atpūtas vakars, balle Ballē muzicēs Ēriks Gruzniņš, pieteikties līdz 14.novembrim (vietu skaits ierobežots)
20.00 Tumes Kultūras namā	Valsts svētku koncerts Koncertā piedalās Tumes kultūras nama amatiermākslas kolektīvi un deju studijas "Demo" solisti. Īpašais viesis Latvijas Nacionālā teātra aktieris Juris Hiršs 21.00 Balle kopā ar grupu "Tu un es" Ieeja bez maksas

18.novembrī	
18.00 – 21.00 Brīvības laukumā, Tukuma pilsētas Kultūras namā	Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltītie pasākumi Tukumā 18.00 Svecīšu iedegšana Brīvības laukumā 19.00 Svētku koncerts Tukuma pilsētas Kultūras namā. A cappella grupas "Latvian Voices" akustiskā programma "Rūtoj..." 21.00 Ugunspuķes Latvijai Katrīnas laukumā

18.00; 20.00 Lestenes Tautas namā	18.00 Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts amatiermākslas kolektīvu koncerts "Mēs savai zemei" 20.00 Svētku balle kopā ar grupu "Brekšu Pekši"
---	---

19.novembrī	
12.00 Tukuma bibliotēkā	Tukuma prozas lasījumi 2016

20.novembrī	
Sēmes un Zentenes pagastu kapsētas	Mūžības svētdiena Svecīšu iedegšana Sēmes un Zentenes pagastu kapsētās
14.00 Džūkstes pagastā	Mūžības svētdiena Dievkalpojums, Laikmetīgā ansambļa koncerts, svecīšu aizdegšana

22.novembrī	
18.00 Lestenes Tautas namā	Nodarbība labām saimniecēm "Es gatavoju labāk nekā mana kaimiņiene"

24.novembrī	
15.00 Džūkstes Pasaku muzejā	Atceres pasākums pedagogam, tulkotājam, kultūras vēsturniekam "Jānim Straubergam – 130" Ieeja ar muzeja biļeti. Plašāka informācija: 26513314, dzpm@inbox.lv
17.00 Tukuma bibliotēkā	Tikšanās ar diviem draugiem grāmatās un mūzikā Dzintars Tilaks – rakstnieks, radio balss Āris Ziemelis – dziesmiņnieks un dziesmu autors Nopietnas un jautras sarunas no "Sirdslietu Aģentūras" līdz romāniem, dziesmas un konkursi

25.novembrī	
Laiks tiks precizēts Tukuma pilsētas Kultūras namā	Sieviešu kora "Noktirne" 40 gadu jubilejas koncerts

Laiks tiks precizēts Tumes Kultūras namā	Tukuma novada Mazpulku salidojums Ieeja bez maksas
19.00 Slampes Kultūras pili	Aijas Andrejevas 30 gadu jubilejas koncerts "Ceļojums pie sevis" Biļešu cenas: 9,00; 10,00 EUR. Biļetes iespējams rezervēt un iegādāties Slampes Kultūras pils kasē. Tālr.20005704

26.novembrī	
Laiks tiks precizēts Pūres Kultūras namā	Režisores L. Balodes 10 gadu darba jubileja kopā ar amatierteātri "Lai iet!"
13.00 Zentenes Kultūras namā	Sēmes un Zentenes pagastu senioru godināšanas pēcpusdiena Pieteikšanās uz pasākumu līdz 14.novembrim, zvanot koordinātorēm – Smuidrai, Guntai vai Livijai

27.novembrī	
12.00 Džūkstes Kultūras namā	Biedrības "Cydonia" nodarbību cikla "Viss par Mārtiņiem" nodarbība
12.00; 13.30 Pūres Kultūras namā	12.00 Multfilma bērniem 13.30 Kino "Melānijas hronika"
13.00-18.00 Brīvības laukumā, Tukuma pilsētas Kultūras namā	13.00-18.00 Mājražotāju tirdziņš 15.00 Kokļu mūzikas koncerts Tukuma pilsētas Kultūras namā 16.00 Eglītes iedegšana Brīvības laukumā
16.00 Pie Sēmes pakalpojumu centra	Svētku eglis iedegšanas pasākums

1.decembrī	
17.00 Lestenes Tautas namā	Esam labi pastrādājuši Bērnu teātra "Rakari" sveiciens decembrim

turpinājums no 17.lpp.

3.decembrī	
Laiks tiks precizēts Slampes Kultūras pili	Jaunrades deju konkurss Ieeja bez maksas
Laiks tiks precizēts Durbes pili	Tukuma Mūzikas skolas koncerts Ieeja ar muzeja biļeti. Plašākai informācijai sekojiet www.tms.lv , www.tukumamuzejs.lv
12.00 Tukuma Mākslas muzejā	Kārļa Neiļa 110 gadu jubilejas gleznu izstādes atklāšana Ieeja izstādes atklāšanas pasākumā bez maksas. Grupas pieteikt iepriekš: 27843190, maksasmuzejs@tukumamuzejs.lv

9.decembrī	
Laiks tiks precizēts Slampes Kultūras pili	Zemessardzes 51.kājnieku bataljona 25 gadadiņas svinīgais pasākums

10.decembrī	
12.00 Tukuma Audēju darbnīcā	Izstādes "Trio tekstils" atklāšana Ieeja izstādes atklāšanas pasākumā bez maksas. Grupas pieteikt iepriekš: 63125539, 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv

Sporta pasākumi

12.novembrī	
9.00 Melnezera ielā 1	Brīvības rogainings
19.00 Tukuma ledus hallē	Milžu ciņas

13.novembrī	
10.00 Irlavas sporta namā	Novuss – Irlavas pagasta atklātais čempionāts/1.kārta

19.novembrī	
10.00-16.00 Irlavas sporta namā	Florbols – sabraukums veterāniem 40+
11.00 Irlavas sporta nams	Zolīte – Irlavas pagasta atklātais čempionāts/1.kārta/

17.00 Irlavas sporta namā	Florbols – Latvijas čempionāts, 1.līga sievietēm Irlava/Tukums: Lekrings
10.00 Tukuma Sporta skolas šautuvē	Latvijas kauss pneimatikā

20.novembrī	
10.00 Irlavas sporta namā	Novuss – dubultspēles/Irlavas pagasta atklātais čempionāts/1. kārta
16.00 Irlavas sporta namā	Florbols – Latvijas čempionāts, 1.līga vīriešiem Irlava/Avant: Kuldīga

19.00 Irlavas sporta namā	Florbols – Latvijas čempionāts ELVI virslīga vīriešiem Talsi/Irlava: FK Kurši
-------------------------------------	--

24.novembrī	
10.00 Irlavas sporta namā	Florbols – Latvijas speciālā olimpiāde

26.novembrī	
10.00 Irlavas sporta namā	Galda teniss – Irlavas pagasta atklātais čempionāts/1. kārta

27.novembrī	
16.00 Irlavas sporta namā	Florbols – Latvijas čempionāts, 1.līga vīriešiem Irlava/Avant: Madona

1.decembrī	
19.00 Irlavas sporta namā	Šautriņas – Irlavas pagasta atklātais čempionāts/2. kārta

3.decembrī	
10.00 Irlavas sporta namā	Šahs – Irlavas pagasta atklātais čempionāts/ 2. kārta

6.decembrī	
10.00 Irlavas sporta namā	Sporta diena pašiem mazākajiem

Iespējamās izmaiņas. Sekojiet līdzī informācijai www.tukums.lv,
www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv,
www.novadukauss.lv, www.coksilva.lv.



Tikšanās uzņēmējiem par attīstības iespējām

Kā mēs varam kopā veidot savu teritoriju? Kā uzņēmēji var sadarboties, kā pašvaldība un biedrība "Partnerība laukiem un jūrai" var iesaistīties? Kā īstenot savas idejas projektos?

Aicinām visus interesentus, kas nodarbojas vai plāno nodarboties ar nelauksaimniecisko uzņēmējdarbību (t.sk. māražošanu, amatniecību, sadzīves pakalpojumiem, tūrismu, sabiedrisko ēdināšanu u.c.) Slampes, Džūkstes, Lestenes, Tumes, Degoles, Jaunsātu un Zentenes pagastos un kuru gada apgrozījums nepārsniedz 70 000 EUR uz tikšanos par tādām tēmām kā:

- sadarbības iespējas,
- LEADER projektu realizēšana sava uzņēmuma un novada attīstībai,
- kopprojekti ar palielinātu atbalsta intensitāti.

Tematiskās tikšanās norisināsies:

16. novembrī plkst. 14.00 Slampē, Kultūras pils aktieru zālē,
22.novembrī plkst. 15.00, Tukumā, Tukuma novada Domes 3.stāva zālē, Talsu ielā 4,
24.novembrī plkst. 14.00 Engurē, Saieta nama zālē, Jūras ielā 114.

Pasākuma labākai organizācijai lūgums dalību pieteikt iepriekš pa tālr. 29528441 vai ilze.turka@plj.lv.

Izstādes

Novembrī Tukuma bibliotēkas vestibilā skatāmi **Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolēnu darbi**, kas izstrādāti Karjeras nedēļas ietvaros apmeklējot novadu uzņēmumus.

Līdz 27. novembrim Tukuma Mākslas muzejā **Andreja Ģērmaņa un Jura Ģērmaņa 75 gadu jubilejas gleznu izstāde**. Grupas pieteikt iepriekš: 27843190, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 3. decembrim Tukuma Audēju darbnīcā TLMS "Kamene" un TLMS "Tine" izstāde **"Ridzinieki mājai, sētai, dvēselei"** – austi audumi un pinumi. Grupas iepriekš pieteikt: 63125539, 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 3. decembra Tukuma Mākslas muzejā **Kārļa Neiļa 110 gadu jubilejas gleznu izstāde**. Grupas pieteikt iepriekš: 27843190, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 4. decembrim Džūkstes Pasaku muzejā izstāde par Džūkstes vidussko-

las vizuālās mākslas skolotāju Āriju Bargo **"Dzīve krāšņā un bargā, tomēr uzticos es"** – skatāmi zīmējumi, fotogrāfijas un rokdarbi.

No 10. decembra līdz 2017. gada 28. februārim Tukuma Audēju darbnīcā izstāde **"Trio tekstils"** – TLMS "Durbe" dalībnieču Kintijas Kāles-Pūkaines, Zanes Neilandes-Sieradzkas, Maritas Dubiniauskas darbi. Grupas pieteikt iepriekš: 63125539, 25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

Līdz 15. decembrim Mākslas galerijā "Durvis" izstāde **"Sajūtu mozaika"** – Indras Kreceres gleznas, Pārslas Vekmanes keramika un Dzidras Anševicas adījumi. Ieeja bez maksas.

Līdz 2017. gada 23. aprīlim Džūkstes Pasaku muzejā izstāde **"Ko vecais ozols pastāstīja"**. Izstāde veidota iedvesmojoties no rakstnieka A. Lerha-Puškaiša tāda paša nosaukuma oriģinālpasakas, bet vēsta par Džūkstes pagasta neseno vēsturi. Grupas pieteikt iepriekš: 26513314, dzpm@inbox.lv.

Līdz 2017. gada 25. jūnijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā "Pils tornis" Tukuma slimnīcas 130 gadu jubilejas izstāde **"Sanitas"** – 130 brīnumaini priekšmeti no Tukuma slimnīcas ("Sanitas" latīņu valodā – veselība). Grupas iepriekš pieteikt: 25622131, 63124348, pilstor-nis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2017. gada 31. augustam Džūkstes Pasaku muzejā Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūta Latviešu folkloras krātuves izstāde **"Līdzības"**. Tā veltīta mākslinieka Daiņa Rožkalna mūža darbam – 370 ilustrācijas, kas darinātas akadēmiskā izdevuma "Latviešu tautasdziesmas" sējumiem. Ekspozīciju papildina mākslinieka veidotie linogriezumi un tušas zīmējumi. Grupas pieteikt iepriekš: 26513314, dzpm@inbox.lv.

ROŽU SEMINĀRS

2016.gada 3.decembrī plkst.10.00 Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4 (ieeja no automašīnu stāvlaukuma) notiks Rožu seminārs.

Tukumnieki, novadnieki un visi, kam patīk rozes – laipni aicināti!

Programmā:

10.00 "Vēsturiskās rozes Rundāles pils dārzā", Lauma Lancmane

10.40 "Rožu kolekcija rožu dārzā "Rozītes"", Daila Trubiņa

11.20 "Dzīvo rožu noslēpumi", SIA "Ar B Agro", Dace Lejiņa un Tatjana Kozlovska

12.00 jautājumi un diskusijas

IEEJA BEZMAKSAS

Organizē: Tukuma novada Dome

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums "TUKUMA LAIKS"

Iznāk vienu reizi mēnesī.

Tirāža: 13 285. **Bez maksas.**

Ar izdevumu var iepazīties arī

www.tukums.lv.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749.

Adrese: Talsu iela 4, Tukums,

LV-3101. Tālr. 631 22707,

e-pasts: dome@tukums.lv.

Atbildīgais par izdevumu:

Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore

Anda Kubiliusa, tālr. 63132774,

e-pasts: anda.kubiliusa@tukums.lv.

Informējam, ka Tukuma novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā "Tukuma Laiks" un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.

Maketēts un iespiests:

SIA Tipogrāfija "Universums A".

Izplatītājs: Latvijas Pasts

Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.

Sāls–smilts maisījums ietvju kaisīšanai

Tukuma novada Dome 2016./2017.gada ziemas sezonā aicina privātmāju īpašniekus, kuru īpašumam piegulošajā teritorijā atrodas gājēju ietves, saņemt sāls-smilts maisījumu ietvju kaisīšanai. Lai saņemtu sāls-smilts maisījumu (30 kg bez maksas), lūgums informēt SIA "Clean R" pa tālruni 20257171.

Biedrība "Tukuma Domu Biedri" aicina nūjot

Nūjošana ir pastaiga ar īpaši izstrādātām nūjām, kas palīdz nostiprināt un attīstīt dažādas muskuļu grupas. Tas ir vienkāršs, visiem pieejams un efektīvs veids, kā nodarboties ar fiziskajām aktivitātēm, kā arī lieliska alternatīva, kā pavadīt laiku un uzlabot savu veselību.

Biedrība "Tukuma Domu Biedri" vēl

novembrī turpina īstenot sociālā atbalsta projektu par A/S "Latvijas meži" ziedojumu. Izmantojiet iespēju un pievienojieties mums!

Nūjojam katru pirmdienu un piektdienu plkst. 11.00. Pulcēšanās pie bērnu dārza "Vālodzīte" Spartaka ielā, Tukumā.

Biedrība "Tukuma Domu Biedri"

www.tukums.lv



LATVIJAI 98

2016.gada 18.novembris Tukumā

- ☀ 18:00 Brīvības laukumā
sviecīšu iedegšana
- ☀ 19:00 Tukuma pilsētas Kultūras namā
Tukuma novada Domes priekšsēdētāja
Ērika Lukmana uzruna,
Tukuma novada Domes balvu
"Atzinības raksts" pasniegšana,
grupas "Latvian Voices" koncerts
/ieeja bez maksas/
- ☀ 21:00 Katrīnas laukumā
Latvijas valsts himna
Svētku salūts "Ugunspuķes Latvijai"
Koncerta tiešraide www.tukums.lv